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I. WSTĘP 
 
W roku 2023 w Bibliotece Kórnickiej hucznie świętowaliśmy Rok Jadwigi 

Zamoyskiej, matki ostatniego prywatnego właściciela Zamku w Kórniku (Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej Uchwałą z dnia 22 lipca 2022 roku ustanowił rok 2023 Rokiem 
Jadwigi z Działyńskich Zamoyskiej). Ogłoszenie tej postaci osobą roku stało się dla BK 
PAN powodem do rozpoczęcia energicznej współpracy z wieloma instytucjami na czele 
z Fundacją Zakłady Kórnickie. Wspólnie podjęliśmy działania w celu rozszerzenia 
i popularyzacji wiedzy zarówno o tej postaci, jak o działalności Biblioteki Kórnickiej jako 
ważnej jednostki w PAN. Wystawy przygotowane przez BK zaprezentowano w Sejmie 
RP, Senacie RP, Urzędzie Marszałkowskim i Wojewódzkim w Poznaniu a także 
dziesiątkach szkół, instytucji naukowych i edukacyjnych w całej Polsce). Dodatkowo 
przez cały rok organizowano wydarzenia naukowe i popularnonaukowe związane 
z postacią Jadwigi Zamoyskiej. Zamek w Kórniku i Pałac Działyńskich w Poznaniu stały się 
scenami wielu wydarzeń związanych z historią rodziny Zamoyskich i dziejami PAN BK 
(szczegóły zob. niżej – Patronki roku 2023). 

Równocześnie rok przyniósł poważną zmianę w funkcjonowaniu Biblioteki, gdyż po 
16 latach (czterech kadencjach) zmienił się dyrektor instytucji. Prof. Tomasza Jasińskiego 
miałam zaszczyt osobiście żegnać, w nadziei, że nadal będzie służył BK swym 
doświadczeniem i radą. 

Warto podkreślić, iż po trzech latach kryzysu w zakresie zmniejszonego ruchu 
turystycznego w Muzeum Zamek w Kórniku spowodowanego pandemią, rok 2023 
pozwolił nam wrócić do liczby zwiedzających z roku 2019 (69 087 osób zwiedzających w 
2023, podczas gdy w roku 2022 było: 65 289, w 2021: 46 767, w 2020: 23 149, a w 2019: 
71 489). Równocześnie ofertę muzealną rozszerzono o nowe ciekawe lekcje muzealne 
oraz warsztaty, a także nocne zwiedzanie zamku i escape room.  
  W grupie wielu prac związanych z remontami i konserwacją zabytkowych budynków 
wchodzących w zarząd Biblioteki Kórnickiej szczególnie warto wymienić znaczącą 
inwestycję w postaci restauracji oficyny pochodzącej z początku XVIII wieku (wdzięcznie 
zwanej „Klaudynówką”). Przeprowadzone odświeżenie z wymianą okien, podłóg 
i powierzchni dachowej pozwoliło na założenie w jej wnętrzach atrakcyjnego centrum 
konferencyjno-edukacyjnego, co z kolei otwiera możliwości jeszcze większego 
rozszerzenia oferty naukowej i popularyzatorskiej w działaniu Biblioteki. 
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II. SPRAWY ORGANIZACYJNE 

1. Rada Naukowa 

 
22 marca 2023 r., w Pałacu Działyńskich w Poznaniu, odbyło się posiedzenie Rady 

Naukowej PAN Biblioteki Kórnickiej. W posiedzeniu uczestniczyli: dr Małgorzata 
Dąbrowicz, prof. dr hab. Józef Dobosz, prof. dr hab. Tomasz Jasiński, prof. dr hab. 
Barbara Judkowiak, prof. dr hab. Tomasz Jurek, dr Zbigniew Kalisz, prof. dr hab. Jacek 
Kowalski, dr Jan Maćkowiak, prof. dr hab. Przemysław Matusik, prof. dr hab. Witold 
Molik, prof. dr Tomasz Naganowski, prof. dr hab. Marzena Szmyt, prof. dr hab. Barbara 
Wysocka. Swoją nieobecność usprawiedliwili: prof. UAM dr hab. Magdalena Biniaś-
Szkopek, prof. dr hab. Andrzej M. Jagodziński, prof. dr hab. Marceli Kosman, prof. zw. dr 
hab. Jerzy Strzelczyk. Na spotkanie została także zaproszona prof. dr hab. Ewa 
Domańska.  

Zgodnie z zaproponowanym porządkiem spotkania, członkom Rady 
zaprezentowano ostatnią ukończoną inwestycję tzw. duży magazyn w przyziemiach 
Pałacu Działyńskich.  

Prof. Tomasz Jasiński, wspomniał, że obecne posiedzenie jest ostatnim, na którym 
występuje jako dyrektor Biblioteki Kórnickiej. Od 2007 roku udało się zrealizować szereg 
remontów i inwestycji, na łączną kwotę ponad 23 mln złotych. Blisko 15 mln złotych 
Biblioteka uzyskała ze środków Polskiej Akademii Nauk jako dotację celową, 
podmiotową lub pozabudżetową. Pozostałą kwotę uzyskiwaliśmy z dotacji Fundacji 
Zakłady Kórnickie, z Powiatu Poznańskiego i z Gminy Kórnik. Biblioteka Kórnicka ze 
względu na brak osobowości prawnej, nie mogła i nadal nie może korzystać ze środków 
unijnych, a mimo to zrealizowano liczne remonty i inwestycje w Zamku Kórnickim i w 
Pałacu Działyńskich. Wciągu 16 lat udało się wykonać szereg większych i mniejszych 
inwestycji, które w znaczący sposób poprawiły stan wielu nieruchomości. Pan Profesor 
wymienił i omówił najważniejsze z nich. 

Następnie Pan Profesor omówił działania Biblioteki w roku 2022, które były jeszcze 
ograniczane (zwłaszcza działalność muzeum) z powodu pandemii COVID 19. 
Najważniejsze tematy jakie poruszył: nabytki biblioteczne, w tym darowizny problem 
tzw. „księgozbioru rzymskiego”, wykonanie ekspertyzy obrazu Biała Dama, sprawy 
finansowe BK, ruchy kadrowe, charakterystyka pracy poszczególnych działów; Pamiętnik 
BK; najciekawsze spotkania, wydarzenia i koncerty zorganizowane we wnętrzach Zamku 
i Pałacu. 

Katarzyna Woźniak, zastępca dyrektora PAN BK, omówiła inwestycje i prace 
remontowe wykonane w 2022 r. Wspomniała także o wynikach przeprowadzonej 
kontroli obiektów położnych na terenie uznanym za pomnik historii rozporządzeniem 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia z 15 czerwca 2011 r. (Dz. U. nr 143 poz. 836) 



3 

„Kórnik – zespół zamkowo-parkowy wraz z kościołem parafialnym – nekropolią 
właścicieli”. Kontrolowano Zamek w Kórniku oraz oficyny zamkowe Australię 
i Klaudynówkę.  

 
Dyskusja członków Rady naukowej dotyczyła m.in. wpływu remontu płyty rynku 

w Poznaniu na przyszłe plany remontowe dot. Pałacu Działyńskich; kwerend 
realizowanych w Bibliotece, których ilość jest bardzo duża; trudnej sytuacji finansowej 
Biblioteki i całej Akademii; sytuacji prawnej BK; działalności popularyzatorskiej, 
wydawniczej i wystawienniczej BK; skontrum i jego wyników. Członkowie Rady jak 
zawsze z troską wypowiadali się na temat sytuacji finansowej BK, a zwłaszcza nt. 
środków na płace w BK. 

W podsumowaniu dyskusji podkreślono, że Biblioteka Kórnicka realizuje swe 
funkcje tak jak życzyliby sobie tego fundatorzy. Należy skupić się na nowej ustawie 
o PAN, by znalazły się w niej odpowiednie zapisy dotyczące sytuacji finansowej i prawnej 
bibliotek.  

Rada Naukowa jednomyślnie przyjęła sprawozdanie z działalności Biblioteki 
Kórnickiej za rok 2022. 

 
Członkowie Rady Naukowej pozytywnie (w tajnym głosowaniu) zaopiniowała 

wnioski o awans zawodowy pracowników BK: 
- na stopień starszego kustosza: mgr Małgorzata Potocka, mgr Wojciech 

Zagartowski, mgr Adam Fludra, mgr Grzegorz Kubacki, mgr Rafał Pawlak, mgr Łukasz 
Fober, dr Aleksandra Kwiatkowska 

- na stopień kustosza: dr Ewa Wielgosz-Skorupka, dr Małgorzata Cieliczko, 
mgr Joanna Sobiegraj, mgr Sonia Drygas 
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2. Kadra Biblioteki 

2.1. Prof. Tomasz Jasiński – 16 lat w PAN Bibliotece Kórnickiej (13.07.2007-
14.07.2023) 

14 lipca 2023 r. zakończył 16-letnią kadencję dyrektor PAN Biblioteki Kórnickiej 
prof. Tomasz Jasiński. Uroczyste pożegnanie Pana Profesora odbyło się 26 czerwca 
2023 r. w Sali Czerwonej Pałacu Działyńskich w Poznaniu. W spotkaniu wzięło udział 
blisko 200 osób, reprezentujących wszystkie środowiska, instytucje i urzędy, z którymi 
współpracował. Uroczystość zorganizowali pracownicy Biblioteki Kórnickiej. 

Zgodnie z przygotowanym programem odchodzącego dyrektora w krótkich 
przemówieniach pożegnali: prof. Józef Dobosz (przewodniczący Rady Naukowej 
Biblioteki Kórnickiej), Katarzyna Woźniak (zastępca dyrektora Biblioteki), Jego 
Ekscelencja Ksiądz Arcybiskup Stanisław Gądecki Metropolita Poznański, prof. Marek 
Świtoński (prezes PAN Oddział w Poznaniu), Jan Grabkowski (starosta poznański), Jędrzej 
Solarski (zastępca prezydenta miasta Poznania), Przemysław Pacholski (burmistrz miasta 
i gminy Kórnik), dr Dariusz Grzybek (prezes Fundacji „Zakłady Kórnickie”), prof. Stanisław 
Mikołajczak (przyjaciel Profesora), Maria Zawadzka (przedstawicielka Akademickiego 
Klubu Obywatelskiego w Poznaniu), poseł Bartłomiej Wróblewski oraz Grzegorz 
Pytlakowski (prezes firmy American Systems). Nie obyło się bez przemówienia 
prof. Tomasza Jasińskiego, który ze wzruszeniem dziękował licznym gościom 
i wspominał lata spędzone w Bibliotece. 

Spotkanie uświetnił koncert, na którym usłyszano Pieśni Truwerów Tadeusza Bairda 
w wykonaniu Zuzanny Czachor (flet), Katarzyny Drzewickiej (flet), Doroty Hajzer 
(wiolonczela) i Tomasza Raczkiewicza (kontratenor). 

[zał. 4 – fotorelacja] 
 

2.2. Nowa dyrektorka PAN Biblioteki Kórnickiej 
Na podstawie § 11 Decyzji nr 40/2021 Prezesa Polskiej Akademii Nauk z dnia 

10 listopada 2021 r. w sprawie regulaminu powoływania dyrektorów pomocniczych 
jednostek naukowych Polskiej Akademii Nauk, Komisja Konkursowa wyłaniająca 
kandydata na dyrektora pomocniczej jednostki naukowej działającej pod nazwą Polska 
Akademia Nauk Biblioteka Kórnicka z siedziba przy ul. Zamkowej 5, 62-035 Kórnik, 
w wyniku postępowania konkursowego wyłoniła kandydaturę dr hab. Magdaleny Biniaś-
Szkopek, prof. UAM na stanowisko dyrektora. 

Zgodnie z rozstrzygnięciem konkursu Prezes PAN z dniem 15 lipca 2023 r. powierzył 
pani dr hab. Magdalenie Biniaś-Szkopek, prof. UAM funkcję dyrektora pomocniczej 
jednostki naukowej działającej pod nazwą Polska Akademia Nauk Biblioteka Kórnicka 
z siedziba przy ul. Zamkowej 5, 62-035 Kórnik. Pani Profesor od ponad piętnastu lat 
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związana jest z Biblioteką, gdyż od roku 2008 pełniła funkcję osoby odpowiedzialnej za 
rozwój naukowy i promocję instytucji. Jej wieloletnie doświadczenie pomogło jej bardzo 
szybko i sprawnie przejąć nowe obowiązki. 

 

 
 

2.3. Medale i odznaczenia 

Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 9.01.2023 r. nr rej. 
22/2023 o nadaniu odznaczeń, na wniosek Prezesa PAN za wzorowe, wyjątkowo 
sumienne wykonywanie obowiązków wynikających z pracy zawodowej Pani Maria 
Jańczyk została odznaczona Medalem Złotym z Długoletnią Służbę. 

 

2.4. Skład osobowy; zmiany kadrowe 
Na dzień 31 grudnia 2023 r. w Bibliotece Kórnickiej zatrudnionych było 60 osób 

(w sumie 58 etatów); w tym 2 osoby na urlopie rodzicielskim; 55 osób zatrudnionych 
było na pełnym etacie, 5 osób pracowało w niepełnym wymiarze czasu pracy (lista 
pracowników w zał. 1).  

 
W okresie wzmożonego ruchu turystycznego do obsługi muzeum zatrudniane były 

też dodatkowe osoby przez zewnętrzną firmę lub na umowę zlecenie.  
 
Zmiany na stanowiskach: 
Współpracę z Biblioteką Kórnicką zakończyli: 

- od 14 lipca 2023 r. - pan prof. dr hab. Tomasz Jasiński, dyrektor PAN BK; 
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- od 1 lipca 2023 r. - pan dr Zbigniew Kalisz (pracownik ds. rozwoju i promocji BK);  
- od 1 czerwca 2023 r. pan Zdzisław Nowakowski (Pracownia Fotograficzna); 
- od 26 września 2023 r. – pani Urszula Dudziak (kierownik Działu Magazynów); 

- od 1 października 2023 r. – pani Iwona Olejniczak (Dział Ruchu Turystycznego). 
 
Zatrudnieni: 

- od 1 stycznia 2023 r. w Dziale Magazynów został zatrudniony p. Wojciech Dryer; 
- od 6 marca 2023 r. na stanowisku księgowej zatrudniona została pani Elwira 

Sroczyńska; która od listopada 2022 r. realizowała w BK staż; 
- od 1 września 2023 r. na stanowisku asystenta muzealnego w Dziale Ruchu 

Turystycznego zatrudniony został pan Hubert Pawłowski. 
 
W związku z przejściem na emeryturę pani Urszuli Dudziak, stanowisko kierownika 

Działu Magazynów w wyniku przeprowadzonego konkursu w BK objął jeden 
z dotychczasowych pracowników Działu p. Karol Jaskuła. 

 
Z dniem 1 października 2023 r. nastąpiła zmiana na stanowisku kierownika Działu 

Ruchu Turystycznego. Pan Leszek Grześkowiak, wieloletni, zasłużony pracownik 
Biblioteki Kórnickiej, po przejściu na emeryturę zgodził się na kontynuację pracy, by 
podzielić się swym doświadczeniem. Pracę kontynuuje w wymiarze ½ etatu, 
a kierownictwo działu przejęła pani Monika Szczepaniak. 

 
Pani prof. Magdalena Biniaś-Szkopek przeszła z pół etatu i funkcji specjalista 

ds. promocji i rozwoju naukowego PAN BK na funkcję dyrektorki PAN BK (cały etat). 
 
Pani dr Małgorzacie Cieliczko, kierowniczce Działu Udostępniania i Informacji 

Naukowej PAN BK, powierzono dodatkowe zadania specjalisty ds. rozwoju naukowego 
PAN BK, które obejmują m.in.:  

- nadzór merytoryczny i formalny nad wydawnictwem PAN BK; 
- udział w zewnętrznych konferencjach naukowych oraz prezentowanie zbiorów 

i historii PAN BK; 
- prowadzenie wykładów i wystawek tematycznych; 
- przygotowywanie kwerend na bazie zbiorów PAN BK; 
- inicjowanie i współorganizacja spotkań, seminariów, sesji naukowych 

i popularnonaukowych (w tym Czwartków Literackich); 
- aktywne staranie się o pozyskiwanie środków finansowych na organizację spotkań, 

seminariów, sesji naukowych i popularnonaukowych (w tym Czwartków 
Literackich); 

- prowadzenie własnej działalności naukowej w zakresie publikacji. 
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Pani Małgorzacie Potockiej powierzone zostało stanowisko specjalisty ds. promocji 

i edukacji PAN Biblioteki Kórnickiej; zadania te realizuje w 4/5 etatu, w 1/5 etatu realizuje 
pracę w Dziale Zbiorów Specjalnych.  

Zadania pracownika zatrudnionego na stanowisku specjalisty ds. promocji i edukacji 
PAN BK obejmują m.in.: 

- nadzór merytoryczny i formalny nad działalnością promocyjną i edukacyjną 
PAN BK; 

- udział w zewnętrznych wydarzeniach o charakterze promocyjnym i edukacyjnym; 
prezentowanie zbiorów i historii PAN BK; 

- prowadzenie wykładów, lekcji bibliotecznych i muzealnych oraz wystawek 
tematycznych; 

- inicjowanie i współpraca z mediami (w tym prowadzenie audycji BK PAN w radiu 
Emaus – „Biblioteka cyfrowej przyszłości”); 

- inicjowanie i współorganizacja spotkań, wydarzeń, sesji popularnonaukowych 
(w tym Kórnickie Dni Nauki, Festiwal Nauki i Sztuki, Noc Muzeów); 

- aktywne staranie się o pozyskiwanie środków finansowych na organizację spotkań, 
wydarzeń, sesji popularnonaukowych (w tym Kórnickie Dni Nauki, Festiwal Nauki 
i Sztuki, Noc Muzeów); 

- nadzór nad grafikiem wystaw w Zamku w Kórniku; 
- sporządzanie sprawozdań dotyczących ważniejszych wydarzeń o charakterze 

promocyjnym do Pamiętnika Biblioteki Kórnickiej; 
- wykonywanie innych poleceń Dyrekcji BK PAN. 

 
 
 

ogółem 
w 

osobach 

pracownicy naukowi 
pozostali 

pracownicy ogółem profesorowie w tym:  czł. 
PAN 

Profesorowie 
instytutu 

Adiunkci asystenci 

ogółem w tym 
kobiety 

ogółem w tym 
kobiety 

ogółem w tym 
kobiety 

ogółem w tym 
kobiety 

ogółem w tym 
kobiety 

ogółem w tym 
kobiety 

ogółem w tym 
kobiety 

60 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 41 
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III. FINANSE 
 

PAN Biblioteka Kórnicka była finansowana z dotacji budżetowych ujmowanych 
w części 67 budżetu państwa. Biblioteka w roku 2023 otrzymała z PAN następujące 
dotacje budżetowe: 

1) dotację podmiotową (§ 2570)  – na podstawie art. 79 ust. 1 pkt 1 lit. c ustawy o PAN 
w wysokości 6.536.296 zł, w ramach której do dnia 31 grudnia 2023 roku wydatkowano 
kwotę 6.536.296 zł, do zwrotu przypada kwota 0,00 zł; 

2) dotację celową na inwestycje – na podstawie art. 79 ust. 1 pkt 3 ustawy o PAN 
w wysokości: 

˗ w § 6220 30.000,00 zł, w ramach której do dnia 31 grudnia 2023 roku wydatkowano 
kwotę 30.000,00 zł; do zwrotu przypada kwota 0,00 zł, 

˗ w § 6560 1.841.984,30 zł, w ramach której do dnia 31 grudnia 2023 roku wydatkowano 
kwotę 1.841.984,30 zł; do zwrotu przypada kwota 0,00 zł. 

Środki dotacji zostały wykorzystane zgodnie z przeznaczeniem.  
 
Dodatkowe wsparcie w 2023 r. uzyskano także z Powiatu Poznańskiego i z Fundacji 

Zakłady Kórnickie. 
 
Sytuacja finansowa BK w 2023 r. nadal była trudna ze względu na inflację i stały 

wzrost cen m.in. usług tj. ochrona, serwisy, naprawy, itd.  
 

Wykonanie planu finansowego za 2023 rok 
 

L.p. Wyszczególnienie 
Wykonanie na 
31.12.2023 r. 

0 1 3 
  Stan środków pieniężnych na początek roku 626 581,21 
  Stan należności na początek roku 251 099,38 
  Stan zobowiązań na początek roku 325 700,66 
I. PRZYCHODY OGÓŁEM 9 076 431,76 
1. Przychody z prowadzonej działalności 1 660 089,28 
2. Pozostałe przychody 731 854,60 
3. Dotacje z budżetu państwa lub budżetów jednostek samorządu terytorialnego, z tego: 6 684 487,88 
    dotacja podmiotowa  6 536 296,00 
    dotacja celowa na inwestycje   
    inne dotacje celowe* 148 191,88 
II. KOSZTY OGÓŁEM 9 225 101,86 
1. Amortyzacja 978 228,36 
    amortyzacja od środków trwałych zakupionych z dotacji 297 300,36 
2. Wynagrodzenia i składki od nich naliczane 5 139 806,94 
3. Zakup towarów i usług 2 824 757,27 
4. Płatności odsetkowe wynikające z zaciągniętych zobowiązań    
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5. Pozostałe koszty 282 309,29 
III. Środki na wydatki majątkowe, z tego:  1 930 584,30 
1. inwestycje budowlane  1 841 984,30 
1.1. z dotacji celowej  1 841 984,30 
1.2. z projektów   
1.3. ze środków własnych   
2. zakupy inwestycyjne  88 600,00 
2.1. z dotacji celowej 30 000,00 
2.2. z projektów   
2.3. ze środków własnych 58 600,00 
  Stan środków pieniężnych na koniec roku 1 050 199,15 
  Stan należności na koniec roku 187 823,94 
  Stan zobowiązań na koniec roku 341 353,87    

 
W tym: 
- Darowizny Fundacji Zakłady Kórnickie (ujęte w pozycji „pozostałe przychody”) 
242 117,53 zł w tym: 99 453,53 zł na remont przyziemi [+6 396,00 w marcu 2024], 
32 000,00 zł na Czwartki Literackie, 110 664 zł zakup zbiorów) 
- Inne dotacje celowe – Powiat Poznański 148 191,88 zł na remont przyziemi 
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IV. DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWA BIBLIOTEKI KÓRNICKIEJ 

1. Bibliotekarz Systemowy 

Z uwagi na gwałtownie wzrastające znaczenie cyfrowych zbiorów bibliotecznych 
i udostępniania informacji naukowej w sieci w BK zatrudniona jest osoba na stanowisku 
bibliotekarza systemowego. Funkcję tę pełni dr Aleksandra Losik.  

 
W roku 2023 pod jej nadzorem przeprowadzono prace zmierzające do finalnego 

przeniesienia dotychczasowych baz danych tworzonych w przestarzałym programie 
MAK na nowy system BK – Platformę cyfrową BK (opracowany w ramach projektu 
unijnego realizowanego w BK w poprzednich latach). Działania te mają za zadanie 
ujednolicenie i ułatwienie udostępniania zbiorów czytelnikom, poprzez integrację 
rozdzielonych do tej pory katalogów bibliotecznych oraz ich wersji cyfrowych. Jednak by 
było to możliwe najpierw należało przeprowadzisz szereg prac systemowych na 
dotychczasowych bazach, tak by ostatecznie migracja danych była możliwa. W roku 
2023 przeprowadzono aktualizację baz BK PAN w systemie MAK:  
 

Przeprowadzono prace w katalogu internetowym nowych druków oraz czasopism 
naukowych - http://baza1-bis.man.poznan.pl/cgi-bin/makwww.exe?BZ=Nowe_druki  
 Przeprowadzone prace zmierzały do ujednolicenia i wprowadzenia wspólnego 

wyszukiwania do oddzielnych do tej pory baz. 
 Usunięto pojedyncze, oddzielne wcześniej bazy i zastąpiono je wspólną bazą 

o nazwie – Nowe druki. Zbiera ona wszystkie rekordy bibliograficzne druków od 
1801 roku. Baza została ujednolicona w zakresie semantyki pól MARC 21. W wyniku 
wprowadzonej zmiany konieczna była modyfikacja wyświetlania danych 
w katalogu. Została ona przeprowadzona przez pracownika Politechniki 
Poznańskiej. Zgłoszono błędy i uwagi do modyfikacji, które również wprowadzono.  

 Zaktualizowano bazę Czasopisma od 1800 roku, nie wprowadzono w niej zmian 
strukturalnych. 

 Ponowiono import zdigitalizowanych materiałów z bazy nowe druki 
z Wielkopolskiej Biblioteki Cyfrowej, w której dotychczas zbiory cyfrowe 
udostępniała BK.  
 
Bibliotekarz systemowy w roku 2023 otrzymał dodatkowo następujące zadania:  

 Przeprowadzenie szkoleń dla pracowników z działania systemu bibliotecznego 
Biblioteka 3.0 (nowa wersja systemu, w ramach której możliwa będzie  

 odpowiadał za przygotowanie dokumentacji do kontroli z Centrum Projektów 
Polska Cyfrowa. Kontrola została zakończona pomyślnie.  
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 przeprowadził analizę możliwości integracji Platfmormy z NUKAT w celu 
widoczności rekordów z BK w NUKAT oraz zaciągania opisów do systemu. 

 
 
 

 

2. Gromadzenie zbiorów. Sprzedaż wydawnictw 

Dział Gromadzenia Zbiorów zajmuje się zakupem, wymianą międzybiblioteczną 
oraz przyjmowaniem i selekcją wszystkich darów do zbiorów bibliotecznych. Dodatkowo 
dział zajmuje się także sprzedażą wydawnictw Biblioteki Kórnickiej. Trzyosobowym 
działem kieruje dr Tomasz Zuzek. 

2.1. Gromadzenie zbiorów 
Zgodnie z obowiązującym statutem Biblioteka gromadzi zbiory poprzez kupno, 

wymianę i dary. W roku 2023 zgodnie w wieloletnią tradycją zwracamy szczególną 
uwagę na uzupełnianie księgozbioru o druki polskie i czasopisma z XIX w. i z początku XX 
w. (aż po okres II Rzeczypospolitej). Z nowości gromadzono przede wszystkim 
czasopisma i książki naukowe polskie i obcojęzyczne o profilu humanistycznym, a w 
szczególności wydawnictwa źródłowe, pamiętniki i wspomnienia, regionalia oraz 
opracowania historyczne. Zbiory kupowano w księgarniach, hurtowniach, 
antykwariatach oraz na aukcjach. Księgozbiór zwiększył się w 2023 r. o 5020 wol. 
 
W 2023 r. na zakup zbiorów Biblioteka przeznaczyła 301 909,61 zł; z tego 191 245,69 zł 
ze środków budżetowych oraz 110 664 zł z dotacji Fundacji Zakłady Kórnickie 
(dofinansowanie na zakup zbiorów specjalnych). 

 
Zbiory biblioteczne według źródła nabycia zwiększyły się następująco: 

 2023 
 Liczba wol./jedn. inw./ szt. Wartość w zł 
Zakupy 2041 301 909,61 
Wymiana 415 18 500,00 
Dary 2513 204 985,00 
Wytwory własne 51 6 207,04 
Razem: 5020 531 601,65 
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Zakupy Ilość Wartość w zł 
Nowe druki 1293 116970,11 
Czasopisma* 703 23081,50 
Zbiory specjalne 43 161608 
Muzealia 2 250 
Razem:  2041 301909,61 

Wśród zakupionych czasopism prenumerata stanowi 357 wol. o wartości 11 572,31 zł  
 
Wymiana Ilość Wartość w zł 
Nowe druki 217 10230,00 
Czasopisma 193 8120,00 
Zbiory specjalne 5 150,00 
Razem: 415 18500,00 

 
Dary Ilość Wartość w zł 
Nowe druki 1681 68550,00 
Czasopisma 525 11835,00 
Zbiory specjalne 72 94860,00 
Muzealia 235 29740,00 
Razem: 2513 204985,00 

 
Wytwory własne BK Ilość Wartość w zł 
Nowe druki 4 140,00 
Czasopisma 9 270,00 
Zbiory specjalne 3 5407,04 
Muzealia 35 390,00 
Razem: 51 6207,04 

 
ZAKUPY 
Nowości kupowano w hurtowniach księgarskich, księgarniach a także bezpośrednio 

u wydawców w kraju i zagranicą, sugerując się najkorzystniejszą ceną książki. Brakujące 
tytuły, które nie były już dostępne w księgarniach ani u wydawców, kupowane były 
w antykwariatach polskich i zagranicznych. Zbiory specjalne nabywano na aukcjach 
antykwarycznych, które odbywały się wyłącznie online za pośrednictwem portali 
aukcyjnych, a także bezpośrednio w antykwariatach. W 2023 r. wzięto udział w 14 
internetowych aukcjach antykwarycznych na terenie kraju, gdzie uzupełniono zbiory 
o 24 starodruki, 14 pozycji rękopiśmiennych, 2 grafiki, a także 31 nowych druków 
i czasopism.  
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PRENUMERATA 
Większość krajowych czasopism (miesięczników, kwartalników i roczników) 

zakupiono za pośrednictwem spółki „Garmond Press S.A.”. Pozostałe periodyki 
prenumerowane są bezpośrednio u wydawców. Łącznie w prenumeracie bieżącej 
nabyto 357 wol. 

 
WYMIANA 
W 2023 roku Biblioteka kontynuowała wymianę książek z współpracującymi 

instytucjami. Wysłano 1 spis dubletów książek i czasopism, do zamawiających bibliotek 
i archiwów rozesłano 25 paczek zawierających łącznie 111 dubletów. Przejrzano 65 
spisów dubletów z innych bibliotek i pozyskano do zbiorów drogą wymiany publikacje 
w ilości 415 wol. W ramach wymiany wysłano także 85 paczek z nowymi publikacjami 
Biblioteki Kórnickiej do bibliotek krajowych i zagranicznych. 

 
DARY 
W roku sprawozdawczym Dział Gromadzenia wprowadził do zbiorów księgozbiór 

prof. Ryszarda Schramma, łącznie 572 akcesje oraz profesora Włodzimierza Dworzaczka 
i jego żony prof. Jolanty Dworzaczkowej – 519 akcesji. Włączono do zbiorów także 
ciekawy dar Mieczysława Ostroroga z Krakowa – 3 obrazy, dwa bumerangi, 81 fot. 
i wycinki prasowe dot. m.in. australijskiej polonii – razem 14 akcesji. Ponadto 
wprowadzono (po uprzedniej konserwacji w Pracowni Konserwatorsko-Introligatorskiej 
BK) drugą część starodruków pochodzących z byłego Zakładu Dziejów Pomorza IH PAN 
– 93 akcesje. Pozostałe dary książkowe otrzymano od autorów ofiarowanych publikacji 
(pojedyncze dary), instytucji oraz osób prywatnych w tym: od Dyrektora Biblioteki 
Kórnickiej Prof. dra hab. Tomasza Jasińskiego – 142 akcesje, Helga Pośpiech ofiarowała 
54 poz. z księgozbioru duchownego luterańskiego bpa Józefa Pośpiecha. 

 

2.2. Najciekawsze nabytki roku 2023 
Zbiory Biblioteki Kórnickiej uzupełniono o rzadkie Polonika z XVI wieku oraz inne 
cenne starodruki, m.in.:  

 AMMAN, Jost; Cleri totius Romanae Ecclesiae subiecti, Seu: Pontificiorum 
ordinum omnium omnino utriusque sexus, habitus, artificiosisimis figuris, 
quibus Francisci Modii singula [...]; Francoforti : Sigmundi Feyrabendij, 1585. 

 APULEJUSZ Madaureńczyk; L. Apuleii Madaurensis philosophi Platonici opera, 
quae quidem extant, omnia: & in primis; Basileae : Per Henricum Petri, 1560. 
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 BENCI, Francesco; Orationes et carminae quae partim nunquam [...], partim in 
Germania nunc primum in lucem prodierunt orationum [...]; Ingolstadii : 
Excudebat David Sartorius, 1592. 

 FLOCCUS, Andreas Dominicus; L. Fenestella de Ro. magistratibus: nitori tandem 
natiuo restitutus, mille fluentibus ulceribus curatis industria doctissimi Ioannis 
Camertis [...]; Vienne : In aedibus Hieronymi Vietoris, 1510. 

 FULGOSIUS, Baptista; Factorum, dictorumque memorabilium libri IX aucti et 
restituti : Index; Antverpiae : Apud Ioannem Bellerum, 1565. Leipzig 1594 

 GRUMBACH, Wilhelm von; Des durchleüchtigen hochgeborne[n] Fürsten und 
Herrn, herrn Albrechts des jüngern, Marggrafens zu Brandenburg: in Preüssen 
[...] Hertzogens [et]c. Burggrafens zu Nürnberg, und Fürstens zu Rugen [...]; 
[Pforzheim] : [s.n.], 1556. 

 HENNING Salomon, Liefflendische Churlendische Chronica, Was sich vom Jahr 
Christi 1554 biss auff 1590 in den langwierigen Moscoviterischen vnd andern 
Kriegen, an nothwenglicher veränderunge der Obrigkeit und Stände in Lieffland 

 (HOZJUSZ Stanisław), Confessio catholicae fidei christiana: vel potivs explicatio 
quaedam confessionis..., Parisiis 1560. Apud Claudium Fremy. 

 Kercken Ordeninge im Lande tho Pamern : dorch de Dorchlüchtigen 
Hochgebarnen Försten unde Herren Herrn Barnim unde Herrn Philipsen 
hochlöffliker Gedechtnis beide Hertogen tho Stettin Pamern [...] Anuenglick up 
dem Landdage tho Treptow anno MDXXXV geslaten unde itzund verner dorch 
de Dorchllüchtigen Hochgebarnen Försten Herren, Herrn Barnim de Öldern 
[...]; Wittenberg : Schwertel, 1563. 

 LUTHER, Martin; BARNES, Robert; BUGENHAGEN, Johannes; Osiem 
współoprawnych druków wittenberskich z lat 1545-1546, w znacznej części 
związanej z osobą Marcina Lutra; Wittemberg : Gedruckt durch Georgen Rhaw, 
1545-1546. 

 MONTANUS, Joannes Baptista; Medici Veronensis Opuscula. De Characterismis 
febrium. Quaestio de febre sanguinis. De uterinis affectibus [...]; Venetiis : Apud 
Baltassarem Constantinum ad Signum, 1554. 

 PLINIUS, Secundus Caius; C. Plinii Secundi historiae mundi libri trigenta septem; 
Lugduni : Ex Officina Godefridi et Marcelli, 1548. 

 TERENTIUS, Publius Afer; Comoediae sex, iam denuo scholiis illustratae, atque 
caeteris multo castigatiores, Editae, studio et labore Philippi Melanchtonis, ac 
Erasmi Roterodami; Gorlicii : Excudebat Ambrosius Fritsch, 1575. 

 (SOKOŁOWSKI Stanisław, HIEREMIAS Constantinopolitanus Patryarcha), 
Censvra Orientalis Ecclesiae De Praecipvis Nostri Saecvli Haereticorvm 
Dogmatibvs. Dilingae 1582. 
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 WRÓBEL, Walenty; LEOPOLITA, Jan; Opusculum Quadragesimale per 
Valentinum Posnanianum recollectum, omnibus & potissimum in Vinea Dni 
laborantibus, perutile. In hoc Opusculo [...]. Vivificae Passionis Christi Hystorica 
explanatio cum doctissima applicatione ad sacrificium utriusq. testamenti. 
1538; Lipsk : [s.n.], [1537]. 

2.3. Sprzedaż wydawnictw 
W 2023 r. sprzedano, przeznaczono na dary i wymianę łącznie 1762 egz. różnych 

tytułów wydawnictw Biblioteki Kórnickiej. Zadbano również o właściwą ekspozycję 
książek dla turystów w gablocie umieszczonej przy kasie w Zamku. 

 
 

 

3. Opracowywanie zbiorów 
 
Opracowywaniem zbiorów zajmują się trzy działy Biblioteki Kórnickiej:  
 Dział Opracowania Nowych Druków i Czasopism – 6-osobowym działem kieruje 

starszy kustosz Monika Małecka; główna pracownia działu znajduje się 
w Zamku Kórnickim; dwie osoby z działu pracują w Oddziale BK w Poznaniu. 
Dodatkowo dział wspierała przy retrokonwersji katalogu od stycznia do 
października p. Maria Wróż (dział ETH).  

 Dział Zbiorów Specjalnych – dział podzielony jest na dwie pracownie: rękopisów 
i starych druków zlokalizowane w Zamku Kórnickim. 7-osobowym zespołem 
(w tym jedna osoba od sierpnia na 1/5 etatu) kieruje starszy kustosz Magdalena 
Marcinkowska; dwie osoby z tego zespołu pracują w Oddziale BK w Poznaniu 

 Dział Muzealny tworzy dwóch pracowników w tym kierownik, starszy kustosz 
Mikołaj Potocki.  

Skład osobowy działów wymieniony jest w zał. 1. 
 

3.1. Nowe druki i czasopisma 

Od października 2020 dział ma nowego kierownika w związku z tym w bieżącym 
roku kończono liczne prace koordynacyjne, logistyczne oraz porządkowe w pracowni.  

Wykonano scalenie bazy głównej druków oraz druków z 19 w. i z lat 1901-1918 
w jedną wspólną bazę, co usprawniło korzystanie z tego księgozbioru oraz pozwoliło 
przygotować bazę w formacie na nową platformę biblioteczną. Scalono z bazą główną 
w starym formacie ponad 6972 rekordy z małych baz (w tym ich korekta przez indeksy 
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i przeszukiwanie zaawansowane). Ujednolicenie i poprawki w bazie wymagały wielu 
drobiazgowych, ręcznie prowadzonych korekt na poszczególnych polach opisu 
pojedynczych egzemplarzy. W wyniku tych prac usunięto 1077 dubletów, wprowadzono 
też znaczące zmiany w 443 opisach.  

Kontynuowano proces retrokonwersji. Ponadto wprowadzono do bazy opisy 
sygnowanych druków ulotnych, głównie dziewiętnastowiecznych, które dostępne były 
dotąd jedynie w postaci spisu w Pamiętniku Biblioteki Kórnickiej.   

Kontynuowano prace w zakresie weryfikacji sprawności działania systemu 
bibliotecznego Platforma Cyfrowa BK w zakresie opracowania nowych druków 
i czasopism na podstawie podręcznika użytkownika i wersji testowej.  

 
Inwentaryzacja i opracowanie zbiorów - liczba, zakres sygnatur  
Pierwszym podstawowym zadaniem Działu Opracowania Nowych Druków 

i Czasopism jest inwentaryzacja i opracowanie wpływających druków i czasopism 
wydawanych od roku 1801. Prace były prowadzone na bieżąco z ostatecznym wynikiem: 

 
Inwentaryzacja    
Rok 2023 2022 2021 2020 
  Woluminy Razem 

woluminy 
Razem 
woluminy 

Razem 
woluminy 

Razem 
woluminy 

Nowe druki  zwarte 2558 2775 2616 3141 1229 
seryjne 217 

Czasopisma  nowe tytuły 172 1369 1483 1582 1384 
kontynuacja tytułów 950 
seryjne 247 

Wydawnictwa 
multimedialne 

 0 0 0 16 35 

   4144 4099 4739 2648 
 

Opracowanie i autokorekta    
Rok 2023 2022 2021 2020 
  Woluminy Razem 

woluminy 
Razem 
woluminy 

Razem 
woluminy 

Razem 
woluminy 

Nowe druki  zwarte  2475 2686 3352 2729 3280 
seryjne 211 

Czasopisma  nowe tytuły 172 1369 1484 1483 1582 
kontynuacja tytułów 950 
seryjne 247 

Wydawnictwa 
multimedialne 

  0 0 0 16 

RAZEM   4055 4835 4212 4878 
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Wśród opracowanych nabytków znalazły się druki i czasopisma z kolekcji Stanisława 

Alexandrowicza. 
 
Drugim podstawowym zadaniem Działu Opracowania Nowych Druków i Czasopism 

jest retrokonwersja głównego katalogu kartkowego, czyli wprowadzenie opisu z kart 
katalogowych do bazy komputerowej, która w liczbach wygląda następująco: 

 
Retrokonwersja – opracowanie, autokorekta, 
melioracja 

   

Rok 2023 2022 2021 2020 
  Rekordy Rekordy Rekordy Rekordy 
Nowe druki i 
czasopisma seryjne  

Opracowanie 8443rek. 5330 rek. 6302 rek. 3723 
Autokorekta 872 rek. 5330 rek. 6302 rek. 3426 
Melioracja 1090 kart 397 karty 3215 kart 754 karty 

 
Kolekcje / zbiory oczekujące na opracowanie: zob. zał. 3 
 
 

3.2. Zbiory specjalne 

 
Zadania Działu: inwentaryzacja i opracowanie różnych typów zbiorów specjalnych, 

sprawdzanie ofert antykwarycznych i katalogów aukcyjnych, tworzenie i uzupełnianie 
baz komputerowych, melioracja starych rekordów bibliograficznych (opracowanie 
z autopsji); informacja naukowa (kwerendy), udostępnianie zbiorów specjalnych 
(obsługa czytelników); działalność edukacyjna i popularyzatorska (prowadzenie 
wystawek i lekcji bibliotecznych oraz prelekcji o różnej tematyce, zarówno na miejscu, 
jak i w innych instytucjach); praca naukowa (uczestnictwo w sesjach i działalność 
naukowa); udział w przygotowaniu tekstów o charakterze popularyzatorskim 
(przewodniki, informatory, publikacje w lokalnych czasopismach); współorganizacja 
wystaw (stacjonarnych, planszowych i multimedialnych); typowanie obiektów do 
digitalizacji; udział w skontrum. 

 
W roku 2023 opracowywanie zbiorów specjalnych kontynuowano zgodnie 

z przyjętymi w poprzednich latach aktualizacjami formatu MARC21. Rękopisy, 
dokumenty pergaminowe, kartografia, biblioteka szachowa, druki drugiego obiegu oraz 
mikrofilmy funkcjonują wyłącznie na Platformie Cyfrowej BK i tam są modyfikowane, 
natomiast stare druki opracowywane były nadal w programie MAK. Zbiór luźnych 
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pieczęci jest inwentaryzowany elektronicznie (w dokumencie tekstowym), 
a równocześnie redagowany jest katalog na potrzeby przyszłej publikacji książkowej. 
Katalog elektroniczny (niepełny) druków i rękopisów muzycznych jest w pliku programu 
MAK. 

 
RĘKOPISY 

W 2023 r. zakończono opracowywanie spuścizny Alodii Kaweckiej-Gryczowej 
(1903-1990), bibliotekarki, bibliolożki i bibliografki, kierowniczki Pracowni Bibliografii 
Staropolskiej IBL PAN. Na spuściznę składają się dokumenty osobiste, listy, fotografie, 
a także korespondencja Józefa Grycza i Antoniny Klońskiej-Sauerowej. Całość 
skatalogowana została pod sygnaturami BK 14892-14908 (20 wol.). Opracowano 
ponadto 6 jedn. inw. rękopisów, wśród których na uwagę zasługują materiały rodziny 
Plucińskich z Trzebawia, zawierające bogaty zbiór fotografii z lat 1855-1988 (BK 14910-
14914, 7 wol.). W niepełnym wymiarze czasu kontynuowano opracowanie spuścizny 
Stanisława Gibasiewicza (1904-1986), prawnika, numizmatyka i administratora 
Biblioteki Kórnickiej. Zakończono porządkowanie materiałów (dokumenty osobiste, 
służbowe, świadectwa, artykuły i referaty, korespondencja, fotografie oraz pamiętniki). 
Ze względu na oddelegowanie pracownika do innych zadań, zawieszono opracowanie 
kolekcji Jana Gaździckiego (1900-1983).  

Kontynuowano prace nad rękopisami z archiwum Działyńskich/Zamoyskich (tzw. III 
zeszyt inwentarza: BK 2701-BK 11007). W związku z obchodami 100. rocznicy śmierci 
Jadwigi Zamoyskiej skupiono się na opracowaniu korespondencji prywatnej bohaterki 
jubileuszu. Opracowanie na najwyższym poziomie szczegółowości polega na 
streszczaniu każdego listu oraz tworzeniu haseł przedmiotowych i osobowych w oparciu 
o ich treść. Opracowano w ten sposób 167 listów z sygnatur: BK 7584/1, k. 1-328 (listy 
W. Zamoyskiego do żony Jadwigi) i BK 7589, k. 45-163 (listy J. Zamoyskiej do męża 
Władysława). 

 
Stare druki 

Wprowadzono do zbiorów (inwentaryzacja i katalogowanie) 116 jednostek 
inwentarzowych w 70 woluminach (139 rekordów bibliograficznych). Większość druków 
pochodzi z księgozbioru Instytutu Historii PAN. 

Kontynuowano opracowywanie z autopsji druków XVI-wiecznych według zasad 
przyjętych w poprzednich latach. Zakończono prace nad egzemplarzami formatu quarto 
i rozpoczęto opracowanie formatu folio (zaszeregowanego w dwóch kategoriach: 
mniejsze folio – „trójki” oraz większe folio – „czwórki”). Opracowano większość „trójek” 
(pozostało ok. 100 jedn. inw.) Systematycznie poszerzany jest zakres cytaty 
bibliograficznej (pole 510) o kolejne katalogi polskie i zagraniczne (online i drukowane). 
Opracowano łącznie 480 rekordów bibliograficznych. 
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W trakcie prac zidentyfikowano kilka rzadkich egzemplarzy: 
 31379 (def.: bez początku i końca oraz wielu kart ze środka – łącznie brak 200 k., 

wszystkie zachowane karty zidentyfikowano i oznaczono sygnaturami skł.). Jest to 
słownik Ambrogio Calepino (Ad librum), wyd. P. Liechtenstein, Wenecja 1506. 
Bardzo rzadki: egzemplarze w NK w Pradze, w Bibliotece Uniwersytetu 
Warszawskiego oraz w dwóch bibliotekach włoskich (Bolonia i Trydent). 

 Cim.qu.3191 (def.: zachowane tylko dwie karty ze skł. C). Druk przeniesiono 
z destruktów do głównego zasobu, okazało się bowiem, że karty pochodzą z dzieła 
wydanego w pierwszej polskiej stałej drukarni (A. Krzycki, Ad Divum Sigismundum…, 
Kraków, J. Haller, 1515). Tylko nieliczne utwory Krzyckiego ukazały się drukiem 
i niewiele z nich przetrwało do dziś. Jedyny kompletny egz. Ad Divum Sigismundum 
znajduje się w BN, natomiast BJ ma kilka kart, ale innych niż BK. 

 Zidentyfikowano inkunabuł mylnie zaklasyfikowany jako druk XVI-wieczny (sygn. 
31346 przeniesiono na Inc.F.223): Bartholomeus Anglicus, Proprietates Rerum, 
Heidelberg, H. Knoblochtzer, 1488. Od zakończenia projektu „Polska Cyfrowa”, 
podsumowanego tekstem o zbiorze kórnickich inkunabułów (Grobelna-Mazurek, 
„Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej” nr 37), zasób ten zwiększył się o dwie pozycje 
(Inc.F.223 i Inc.Qu.88). 

 
PIECZĘCIE 

Kontynuowano prace nad pieczęciami szlachty pruskiej i śląskiej (cały zbiór to 
ok. 100 małych wycisków na kartonikach luzem). Opracowano 31 jednostek inw. Na 
bieżąco uzupełniano inwentarz pieczęci – obecnie zawiera on 322 pozycje.  

 
MIKROFILMY 

W 2023 r. Pracownia Fotograficzna BK zawiesiła mikrofilmowanie. Ostatnie 
(kompletne) mikrofilmy wykonane w BK wprowadzono w 2022 r. 

 
Inwentaryzacja i opracowanie nabytków (w tym zakończone spuścizny i kolekcje 

rękopiśmienne ze starego zasobu): 
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Inwentaryzacja i opracowanie nabytków (w tym zakończone spuścizny i kolekcje 
rękopiśmienne ze starego zasobu): 

Kolekcja Ilość  
(w jedn. inw.) 

Sygnatury 

Starodruki 116 jedn. inw. 
(70 wol.) 

43315/1-2, 43316/1-2, 43317-43337, 43338, 311537, 
311538, 311539, 311540-311552, 311553, 311554, 
311555-311558, 311559, 311560-311574, 311575, 311576, 
311577, 311578, 311579, 311580, 311581, 311582-311583, 
295685, 295686/5-6, 295687/1-2, 295688/1-2, 295689, 
295690, 295691/1-4,6, 295692/1-6, 295693, 155071, 
155072/1-2,5, 155073, 155074, 155075/1-2, 223712/2, 
295694, 295695/1-2, 295696, cim.o.626, cim.o.627-628, 
cim.F.4322, 155257, 31563/1, 155472, 127691, 236273, 
310498, 155076, cim.qu.3192, cim.o.629-630, cim.o.631, 
cim.o.632, 155473-155480, 247941-247942, 31564 

Rękopisy 23 jedn. inw. 
(28 wol.) 

BK 14892, BK 14893, BK 14894, BK 14895, BK 14896, BK 
14897, BK 14898, BK 14899, BK 14900, BK 14901, BK 14902, 
BK 14903, BK 14904, BK 14905, BK 14906/1-3, BK 14907, BK 
14908/1-2, BK 14909, BK 14910, BK 14911, BK 14912, BK 
14913/1-2, BK 14914/1-2 

Pieczęcie 
luźne 

31 sygnatury tymczasowe 

 
Opracowanie obiektów zinwentaryzowanych: uzupełnianie lub tworzenie 

rekordów oraz będące w toku opracowanie spuścizn i kolekcji ze starego zasobu 
Kolekcja Liczby Specyfikacja/sygnatury 
 7 kartonów 

(wstępna selekcja) 
Spuścizna Stanisława Gibasiewicza 

167dokumentów Rękopisy z archiwum Zamoyskich: BK 7584/1, k. 1-328, BK 
7589, k. 25-163 

Starodruki 480 rek. bibl. 2827 2826 2830 2828 2832 2831 2829 2833 2834 2835 
2837 2838 2836 2841 2839 2842 2840 2844 2844 2845 
2846 2843 2847 2848 2849 2851 2852 2850 2854 2853 
2855 2856 2856 2857 2857 2858 2860 2861 2859 2862 
2865 2864 2863 2866 2867 2868 2871 2870 2869 2874 
2873 2872 2875 2877 2876 2878 2879 2880 2881 2882 
2884 2883 2886 2885 2887A 2887B 2887C 2887D 2887E 
2887F 2888 2889 2890 2891 2892 2893 2895 2894 2897 
2898 2896 2899 2901 2900 247901/1 247901/2 247901/3 
247904 247903 247907 247906 247905 247908 247909 
247911 247910 247912 247915 247914 247916 247913 
247918 247917 247920 247919 247922 247921 247923 
247925 247924 247926/1 247927 247926/2 247926/3 
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247928 247929/1 247929/2 247931 247930 247932 
247933 247935 247934 31201 31203 31202 31206 31204 
31205 31209 31208 31207 31211 31210 31212 31215 
31214 31213 31216 31218 31217 31220 31221/1 31219 
31223 31222 31221/2 31225 31224 31224 31228 31226 
31227 31230 31229 31231 31233 31232 31234/1 31234/2 
31235 31236 31237 31238 31240 31239 31241/1 31241/2 
31242 31246 31248/1 31248/2 31248/3 31247 31251 
31250 31249 31252 31254 31253 31255 31256 31257 
31260/1 31260/2 31258 31259 31261 31262 31266 31263 
31268 31267 31269 31270 31271 31272/1 31272/2 31273 
31274 31276 31275 31277 31280 31278 31279 31281 
31282 31284 31283 31286/1 31286/2 31286/3 31285 
31287 31289 31288 31290 31293 31292 31291 31295 
31294 31296 31298 31297 31301 31300 31299 31303 
31304/1 31304/2 31302 31307 31306 31305 127242 31308 
1922 31379 31309 31310 31311 Cim.Qu.3191 31312 31313 
31315/1 31315/2 31315/3 31314 31317 31316 31318 
31320 31319 31321 31322 31323 31324 31325 31326 
31327 31328 31330 31329 31332 31331 31333 31335 
31334 31336 31337 31338 31339 31340 31341/1 31341/2 
31341/3 31341/4 31342 31344 31345 31343 31351 
Inc.F.223 31349 31350 31347 31348 31352 31353 31354 
31355 31356 31363 31362 31357 31358 31359 31360 
31361 31364 31365 31366 31367 31368 31369 31373 
31370 31371 31372 31374 31377 31376 31375 31380 
111731 116689 112771 133893 114987 31381/1 31381/2 
31382 31384/1 31384/2 31384/3 31383 12643 12572 
12443 133953 19510 237739 16857 31385/1 31385/2 
31385/3 31385/4 31388 31387 31386 31390 31391 31389 
31393/1 31393/2 31393/3 31393/4 31392 31394 31395 
31396 31397 31399 31398 31400 31402 31403 31401 
4222/01 4222/03 4222/07 4222/08 4222/02 4222/04 
4222/09 4222/10 4222/11 4222/12 4222/13 4222/14 
4222/15 222/16 4222/17 4222/18 4222/19 4222/20 
4222/21 4222/22 4222/23 4222/24 4222/25 4222/26 
4222/27 4222/28 4222/29 4249/05 4249/06 4249/01 
4249/03 4249/02 4249/07 4249/08 4249/04 4249/09 
4249/10 4249/11 4249/12 4249/13 4249/14 4249/15 
4249/16 4249/17 4249/18 4249/19 4249/20 4249/21 
4249/22 4249/23 4249/24 4249/25 4249/26 4249/27 
4249/28 4249/29 31406 31405 31404 31407 31408 31410 
31412/1 31412/2 31412/3 31411 31413 14007 14008 
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31415 31417 31414 31416 31418 31419/1 31419/4 31420 
31421 31423 31422/1 31422/2 31428 31425 31427 31424 
31426 31430 31429 31431 31433 31432 31434/1 31434/2 
31435 31436/1 31436/2 31436/3 31436/4 31438 31437 
31440 31439 31441/1 31441/3 31441/4 31441/5 31441/7 
31442 31444 31443 31445 31446 31447 31449 31448 
31452 31451 31450 31453 31454 

 
 

Kolekcje / zbiory oczekujące na opracowanie:  
L.p. Data (rok) 

przyjęcia do 
Działu  

Ilość j. inw. / 
akcesji 

Tytuł spuścizny 
/zbioru (od kogo) 

Lokalizacja w 
magazynie  

Planowany termin 
opracowania 

1 [2. poł. XX w. 
– 2007] 

ok. 57 
akcesji 

Rękopisy - varia (z 
różnych źródeł) 

Magazyn 3 
piętro 
(archiwum) 

Nieokreślony 

2 2017 7000 akcesji 
(+kilkaset 
dosyłanych 
na bieżąco – 
bez akcesji) 

Druki drugiego 
obiegu (Zbigniew 
Rutkowski) 

Sala 
Kolumnowa 

Rozpoczęcie 
opracowania: 2/3 
kwartał 2024 

3 2023 8 akcesji Biblioteka 
szachowa – nowe 
druki 

Pracownia 
Rękopisów 

2024 

4 2022-2023 7 akcesji Rękopisy – zakupy 
aukcyjne 

Pracownia 
Starodruków 

2024 

5 2019-2022 8 akcesji Czasopisma 
starodruczne 

Pracownia 
Starodruków 

Rek. bibl. 
czasopism trzeba 
opracować od 
nowa (istniejące 
nie spełniają 
standardów). To 
praca na kilka 
mies. Dopiero 
wówczas będzie 
można wprowadzić 
zaległe 
nieopracowane 
jednostki. 
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Inne prace działu: 
 
Pracownicy Działu bardzo aktywnie realizowali projekty finansowane ze środków 

DUN (UiPDN) (wydawnicze, wystawiennicze, edukacyjne); m.in.: 
- Aneta Falk, Stanisław Julian Ostroróg – „Walery” (ca 1834-1890). Życie i twórczość 

fotografa Wielkiej Emigracji oraz Erazm Gliczner (1535-1603). Przywódca polskiego 
luteranizmu. 

- Agnieszka Królczyk - organizacja Czwartków Literackich oraz redakcja „Pamiętnika 
Biblioteki Kórnickiej”; 

- Edyta Bątkiewicz-Szymanowska i Małgorzata Potocka współautorki (wraz 
z M. Potockim) nowego przewodnika po Zamku w Kórniku 

- M. Potocka – warsztaty m.in. w ramach KDN 
 
Współpraca z mediami (M. Potocka, E. Bątkiewicz-Szymanowska) – m.in. stała 

audycja w Radiu Emaus oraz redagowanie postów na facebookowym profilu BK 
 
Edyta Batkiewicz-Szymanowska i Małgorzata Potocka – aktywny udział w organizacji 

wydarzeń związanych z rokiem Jadwigi Zamoyskiej i Wisławy Szymborskiej. 
 
 

3.3. Zbiory Działu Muzealnego  

Dział Muzealny zajmuje się porządkowaniem, inwentaryzacją i skontrum, 
katalogowaniem, magazynowaniem i udostępnianiem zbiorów muzealnych 
(z wyodrębnionymi kolekcjami numizmatycznymi), elementów wyposażenia Zamku w 
Kórniku oraz dokumentów ikonograficznych (7 kolekcji). Pracownicy działu wykonują 
kwerendy oraz zbierają i porządkują informacje na temat zamku w Kórniku, Pałacu 
Działyńskich w Poznaniu i ich właścicieli, zbiorów muzealnych i graficznych, celem ich 
wykorzystania przy urządzaniu (projektowaniu) i opisie ekspozycji oraz przy planowaniu 
prac konserwatorskich. Biorą udział w projektowaniu i urządzaniu magazynów 
muzealnych i graficznych, projektowaniu i modyfikacjach baz danych służących do opisu 
zbiorów. We współpracy z Pracownią Konserwatorską biorą udział w przeglądach 
konserwatorskich elementów zabytkowego wyposażenia pomieszczeń i zbiorów, 
planowaniu i przeprowadzaniu zabiegów profilaktycznych. Przygotowują także wystawy 
i prezentacje tematyczne. 

 
Prace wykonywane na kolekcjach: 
1) Porządkowanie obiektów muzealnych i dokumentów ikonograficznych 
2) Inwentaryzacja 
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3) Skontrum i przeglądy 
4) Katalogowanie, w tym: 
- porządkowanie dokumentacji tradycyjnej i archiwalnej oraz zestawienie 

i wykorzystanie informacji w nich zawartych, 
- opis obiektów z natury, 
- sporządzenie i ujednolicenie haseł do wyszukiwania, 
- badanie historii kolekcji i poszczególnych obiektów (proweniencja, pełnione 

funkcje, straty wojenne i rewindykacja). 
5) Przeglądy obiektów, typowanie obiektów do konserwacji i działań 

profilaktycznych. 
6) Udostępnianie (projektowanie i modyfikacje ekspozycji, wybór i przygotowanie 

do wypożyczeń na wystawy) obiektów i dokumentacji obiektów (kwerendy). 
7) Tworzenie i modyfikacje baz danych służących do katalogowania obiektów 

i zarządzania nimi. 
8) Archiwizacja dokumentacji opisowej i ikonograficznej. 
9) Opracowanie instrukcji opisujących procedury, czynności i schematy baz 

danych, związane z zarządzaniem kolekcjami i in. Instrukcje ujmują również tzw. 
tradycję. Instrukcje składają się na pewnego rodzaju leksykon haseł związanych 
z zamkiem w Kórniku i funkcjonowaniem Działu Muzealnego Biblioteki 
Kórnickiej. 

 
Inwentaryzacja i opracowanie nabytków : 
 

Kolekcja Ilość (w jedn. inw.) Sygnatury 
Obiekty MK 7 MK 6451 – MK 6457 
Fotografie 118 I 10411 – I 10529 

 
Opracowanie obiektów zinwentaryzowanych: uzupełnianie lub tworzenie 

rekordów oraz będące w toku opracowanie ze starego zasobu 
 

Kolekcja Liczby Specyfikacja/sygnatury 

Kórnik - zamek 394 rekordów Detale architektoniczne oraz elementy wyposażenia 
i wystroju (nieruchomego) wnętrz Zamku w Kórniku. 
Otoczenie zamku.  
K.Z.1 – K.Z.5.02 (tj. opisy detali wnętrz z 5 kondygnacji 
zamku) 
K.Z.O.K. ; K.Z.O.Z.  
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Obiekty 
muzealne 
(MK) 

2358 j. inw. MK 1 – MK 1961; MK 1119 ; MK 1123 ; MK 1124 ; MK 1125 
; MK 1146 ; MK 1264; MK 4302 – MK 4304; MK 5397 – MK 
5450; MK 6001 – MK 6330; MK 6451 – MK 6457 

Fotografia 2862 j. inw. I 1/1 – I 602; I 1700 – I 1720; I 1799 – I 2501; 2710 – 2719; 
I 5100 – I 5200; I 7620 – I 7732; I 9201 – I 9501; I 566; II 
581; II 611; II 649; II 749/1-2; III 824; III 828; III 902; III 918; 
III 1171; III 1182; IV 1233; IV 1237; I 1389; I 1390; II 2506/1-
3; I 5841; II 2991/1; II 2991/3; II 2372; II 2356/1; II 2356/2; 
II 2356/3; II 2358; II 6211; II 6212/1-3; II 6213/1-2; II 
6214/1-2; II 6215/1-3; II 6216/1-3; II 6217/1-3; II 6218/1-
3; II 6219/1-2; II 6220; II 6661/1-2; II 6662/1-3; II 6663/1-
2; II 6665/1, 4; II 6667/1-2; I 7614 

Grafika 
(odbitki) 

217 j. inw. 
(280 obrazów) 

A 2045 – A 2053, A 2056 – A 2071, A 2074 – A 2124b, 
A 2126 – A 2258 + melioracje bazy grafik 

Rysunki 2577 j. inw. AO I 1 – DO VI 239 
Opracowanie o charakterze spisu magazynowego, arkuszy 
skontrum oraz materiałów pomocniczych do kwerend  

 
Kolekcje / zbiory oczekujące na opracowanie:  

L.p. Data (rok) 
przyjęcia 
do Działu  

Ilość j. inw. / 
akcesji 

Tytuł spuścizny 
/zbioru (od kogo) 

Lokalizacja w 
magazynie  

Planowany 
termin 
opracowania 

1 2023 2 nr akc.  
(81 j. inw.) 

Fotografie 
australijskie (M. 
Ostroróg) 

Prac. Działu Muz. 2024 

2 2023 5 nr akc.  
(5 j. inw.) 

Wyroby rzem. art. 
(J. Olejniczak) 

Prac. Działu Muz. 
- szafka 

2024 

3 2017 162. c 2017 - 
164. c 2017 

Fotografie i 
pocztówki o 
tematyce 
tatrzańskiej 
Dar Eugeniusza 
Musiała 

Prac. Działu Muz. 
- sekretarzyk 

2024 

 
Większość prac w dziale związanych z inwentaryzacją i opracowywaniem zbiorów, 
poza grafiką wykonał M. Potocki. 

 
Inne informacje dot. pracy działu 
Tworzenie i modyfikacje baz danych na platformie: Archiwalne spisy, inwentarze, 

katalogi zbiorów kórnickich (od 1826 r.), Depozyty muzealne Biblioteki Kórnickiej, 
Kalendarium Zamkowe, Kolekcja fotografii, Kolekcja grafiki (odbitki), Kolekcja rysunków 
architektonicznych, Kórnik - zamek, Obiekty muzealne (inwentarz Muzeum Kórnickiego, 
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tom I), Obiekty muzealne (inwentarz Muzeum Kórnickiego, tom Ia), Obiekty muzealne 
(inwentarz Muzeum Kórnickiego, tom II), Obiekty muzealne (inwentarz Muzeum 
Kórnickiego, tom III), Obiekty muzealne (inwentarz Muzeum Kórnickiego, tom IV), 
Obiekty muzealne (inwentarz Muzeum Kórnickiego, tom V). 
 
 

 
 

4. Magazynowanie zbiorów  

 
Zbiory Biblioteki Kórnickiej przechowywane są w pomieszczeniach magazynowych 

w Zamku (zbiory specjalne i muzealne), w Magazynie Książek, w magazynie tzw. „Rolnik” 
(na ul. Zamkowej 8 w Kórniku), w magazynie w Pałacu Działyńskich oraz bibliotekach 
podręcznych w pracowniach. Do przechowywania nabytków przed ich opracowaniem 
(liczne spuścizny) wykorzystywane są także pomieszczenia w oficynie Australia. 
Zrezygnowano z tzw. pokoi gościnnych, przeznaczając je na przechowywanie mebli 
i materiałów do konserwacji. W budynku w Kórniku na Niepodległości 48 (parter), 
dawne mieszkania po wyprowadzeniu się lokatorów wykorzystywane są na magazyn 
wydawnictw oraz na magazyn nabytków. Księgozbiór rzymski został przeniesiony do 
pomieszczeń w Australii (parter) oraz do magazynu na Pl. Niepodległości 48, a sala 
ekspozycyjna w Klaudynówce została tym samym uwolniona. W Pałacu Działyńskich, 
dzięki inwestycji zrealizowanej w 2022 r., pozyskane zostały nowe powierzchnie 
magazynowe w przyziemiach.  

 
W roku 2023 główne prace Działu polegały na: umieszczaniu sygnatur na dziełach 

(po opracowaniu, zgodnie z sygnaturą nadaną wg inwentarza), lokowaniu nabytków w 
magazynach zgodnie z ciągiem sygnatur, realizowaniu zamówień dla czytelni w Pałacu 
Działyńskich i w Zamku oraz do pracowniach bibliotecznych (w sumie magazynierzy 
zrealizowali 10 040 zamówień – zob. pkt. 5.1, udostępnianie zbiorów), włączaniu 
i wycofywaniu zakładek.  
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Inne prace: 

 

Wynoszenie 
i włączanie 

dzieł na 
miejsce 
(ilość) 

Pieczętowanie 
dzieł (ilość) 

Wybijanie 
sygnatur, 
oklejanie 

(ilość) 

Włączanie 
zakładek 

(ilość) 

Robienie 
obwolut 

(ilość) 

Wycofywanie 
zakładek 

(ilość) 

2023 14 601 9888 6270 11 643 664 8823 
2022 16 472 11 205 7 341 12 783 1 384 10 803 
2021 14 687 26 360 6 981 10 556 1 674 10 774 
2020 13 560 11 831 8 604 10 927 1 535 8 948 
2019 22 486 4 701 4 930 20 519 1 911 19 743 
2018 25 390 4 998 6 572 19 609 2 033 17 704 

 
Magazynierzy uczestniczą w skontrum 
 
Magazynierzy wykonują także takie czynności jak: czyszczenie książek po powrocie 

z komór gazowych; wymazywanie (w miarę możliwości) podkreśleń w książkach 
naniesionych przez użytkowników; podklejanie zniszczonych książek; wymiana 
zniszczonych etykiet.  

 
Od roku 2020 biblioteka ma do dyspozycji samochód WV CADDY (umowa na 

wynajem długoterminowy), którym posługują się magazynierzy, zapewniając przede 
wszystkim przewóz książek do czytelni w Pałacu Działyńskich w Poznaniu (wtorki, środy 
i piątki) oraz obsługę transportu na potrzeby biblioteki (zakupy; przewożenie przesyłek 
na pocztę; przewóz zbiorów na wystawy). Obsługą samochodu zajmują się pracownicy 
Działu Magazynów. 

 
 

 

5. Udostępnianie zbiorów. Informacja naukowa. Digitalizacja  
 
Zbiory Biblioteki Kórnickiej udostępniane są w czytelniach w Zamku Kórnickim 

i w Pałacu Działyńskich w Poznaniu oraz w postaci zdigitalizowanej na stronie Platformy 
Cyfrowej BK oraz na stronie Wielkopolskiej Biblioteki Cyfrowej. Przeszukiwalne są 
również w Federacji Bibliotek Cyfrowych, a tym samym wybór dostępny jest na stronie 
Europeana.eu. Digitalizacją zbiorów zajmuje się Dział Elektronicznych Tekstów 
Humanistycznych. 

Po przejściu na emeryturę pana Zdzisława Nowakowskiego, pracownia 
fotograficzna została zlikwidowana.  
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5.1. Udostępnianie zbiorów 

 
Działem Udostępniania i Informacji Naukowej kieruje dr Małgorzata Cieliczko, 

której od 1 sierpnia 2023 r. dodatkowo powierzono obowiązki specjalistki ds. rozwoju 
naukowego PAN BK. 

Zbiory Biblioteki Kórnickiej udostępniane są w dwóch czytelniach, w Pałacu 
Działyńskich (bibliotekarze: Marcelina Kilińska oraz Krzysztof Rataj) oraz w Zamku 
Kórnickim (kustosz Grzegorz Kubacki), a także w ramach wypożyczalni 
międzybibliotecznej.  

 
W obu czytelniach zrealizowano następujące zadania:  

Zadanie   Razem 

Realizacja zamówień czytelników: przyjmowanie woluminów 
Pałac 747 

1905 
Zamek 1158 

Realizacja zamówień czytelników: odsyłanie woluminów do 
magazynów  

Pałac 602 
1628 

Zamek 1026 

Udostępnianie zbiorów w czytelni [księgozbiór podręczny] 
Pałac 845 

1049 
Zamek 204 

Udostępnianie w czytelni nowych druków i czasopism 
zamówionych z magazynów 

Pałac 1316 
2141 

Zamek 825 

Udostępnianie w czytelni zbiorów specjalnych 
Pałac 75 

1020 
Zamek 945 

Udostępnianie w czytelni zbiorów na mikrofilmach i nośnikach 
cyfrowych 

Pałac 140 
140 

Zamek 0 

Realizacja wypożyczeń międzybibliotecznych  
Pałac 0 

11 
Zamek 11 

Realizacja wypożyczeń na zewnątrz w Kórniku Zamek 86 86 
Obsługa czytelnika    

Liczba wystawionych kart bibliotecznych 
Pałac 38 

70 
Zamek 32 

Liczba czytelników 
Pałac 755 

1106 
Zamek 351 

Zapytania czytelników (mailowe, telefoniczne i osobiste, w tym 
udzielanie informacji na temat baz, katalogów itp.) 

Pałac 318 
439 

Zamek 121 

Obsługa terminala Academica 
Pałac 1 

1 
Zamek 0 

Przyjmowanie zamówień na reprografie zbiorów bibliotecznych    
Pałac 35 87 
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Przyjmowanie zamówień na wykonanie reprodukcji cyfrowej 
(skan, fotografia) 

Zamek 52 

Wykonywanie kserokopii na zamówienie 
Pałac 32 

32 
Zamek 0 

Reorganizacja zbioru podręcznego    
Przyjmowanie książek i czasopism do księgozbioru podręcznego w 
pałacu Działyńskich i zamku 

Pałac 746 
793 

Zamek 47 
Wycofywanie książek i czasopism z księgozbioru podręcznego w 
pałacu Działyńskich i zamku 

Pałac 227 
427 

Zamek 200 
Zadania dodatkowe – zajęcia    

Liczba zajęć 
Pałac 19 

54 
Zamek 35 

Liczba osób na zajęciach 
Pałac 556 

1362 
Zamek 806 

 
 

W 2023 r. udostępniono w sumie 11089 wol.: 
 Zamówienia z magazynu książek i pracowni zrealizowane 

przez magazynierów   RAZEM 

    
          Typ zbioru 
 
Miejsce 
udostępnienia 

Nowe 
Druki Czasopisma 

Zbiory 
specjalne 

Zbiory 
podręczne 
pracowni 

BK 

RAZEM 
udostępn. z 
magazynów 

Zbiory 
podręczne 

czytelni 
udostępniane 

na miejscu 

ilość 
udostępn. 
zbiorów 

Czytelnia 
zamek* 

539 189 964   1692 204 1896 

Pracownie 
(zamówienia 
pracowników) 

3021 792 3691 1 7505 0 7505 

Pałac 
Działyńskich 

489 122 79 50 740 845 1585 

Wypożyczanie 
na zewnątrz 

103 X X x 2103 x 103 

Razem 4152 1103 4734 51 10040 1049 11089 
 

 
Pracownicy Działu – obok realizowania swoich podstawowych obowiązków 

związanych z obsługą czytelników – intensywnie zaangażowali się w inne działania, 
zwłaszcza w obchody Roku Jadwigi Zamoyskiej oraz działania edukacyjno-biblioteczne. 
Równocześnie przeprowadzono dużą reorganizację księgozbiorów podręcznych oraz 
skontrolowano wszystkie wypożyczenia czytelnicze, zarówno te dokonane w formie 
cyfrowej, jak i rewersowej.  
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Kierowniczka działu, p. M. Cieliczko współorganizowała Czwartki Literackie; 
zajmowała się również redakcją przygotowywanych w Bibliotece publikacji. 

Pracownicy działu aktualizowali wpisy na FB i stronie Internetowej Biblioteki. 
 
W roku 2023 zakupiono nowe lampki biurkowe na wszystkie stoły czytelnicze, 

zarówno w Zamku, jak i w Pałacu Działyńskich. Kwiaty zostały przesadzone do białych 
doniczek, podkreślając – wraz z białymi kloszami lampek – urok Sali Białej. Natomiast w 
zamkowej czytelni poddano renowacji dwa duże stoły czytelnicze, które zyskały zieloną 
tkaninę (mającą m.in. chronić zabytkowe oprawy ksiąg), a do kompletu zrobiono dwa 
mniejsze stoły. Pojawiła się tam również szafa (grudzień) na odzienie wierzchnie oraz 
plecaki/torby czytelników.  

Wykonany został profesjonalny serwis czytników do mikrofilmów (marzec). 
 

5.2. Informacja naukowa, kwerendy 

Pracownicy Biblioteki Kórnickiej udzielali informacji oraz realizowali kwerendy 
dotyczące księgozbioru, historii Biblioteki i jej właścicieli.  

 
W Dziale Zbiorów Specjalnych wykonano 32 kwerendy na temat zbiorów 

(kartografia, biblioteka szachowa, rękopisy i starodruki). 
W Dziale Muzealnym przeprowadzono 31 kwerend lub udzielono odpowiedzi na 

zapytania dotyczące zbiorów muzealnych lub graficznych. Informacje szczegółowe na 
temat kwerend i ich efektów zawarto w bazie danych „Informacja naukowa i kwerendy” 
(baza przeznaczona jest do użytku wewnętrznego). Do kwerend najbardziej 
czasochłonnych należało:  

- wyszukiwanie i porządkowanie źródeł do zbadania zmian wyglądu otoczenia 
Zamku w Kórniku, wraz z dziedzińcem, oficynami, jako podstawa do projektu 
zagospodarowania tej przestrzeni, 

- poszukiwanie, zebranie i opracowanie dokumentów ikonograficznych i pamiątek 
związanych z Jadwigą Zamoyską (1831-1923) i jej działalnością, zwłaszcza Szkołą 
Domowej Pracy Kobiet w Kuźnicach i w Kórniku. 

Pracownicy Działu Elektronicznych Tekstów Humanistycznych reagowali na prośby 
czytelników, pomagając dotrzeć do cyfrowych wersji zbiorów i wykonując na życzenie 
skany wybranych dzieł (91 odpowiedzi). 

 
Najwięcej kwerend wykonał Dział Udostępniania i Informacji Naukowej. Jest to 

jedno z głównych zadań tego działu. Wykonano 130 kwerend; udzielano też licznych 
odpowiedzi na e-mailowe i telefoniczne zapytania czytelnicze na temat księgozbioru, baz 
i katalogów. Tematyka kwerend:  
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Temat Osoba /instytucja zlecająca 
Osoba  
wykonująca 

Ochotnicza Straż Pożarna w Promnicach, pow. 
Poznański; 
Informacja i wyszukanie akt na temat 
organizacji w bazie Archiwum Państwowego w 
Poznaniu 

Ewa Wielgosz-Skorupka K. Rataj 

Klaudyn-Stare Babice-Klaudyna Potocka Sebastian Pamięta G. Kubacki 
Szkoła generałowej Zamoyskiej. 
Przygotowanie materiałów do ciągu dalszego 
kwerend p. Julii, plus kwerenda w dziale 
muzealnym dot. fotografii. 

Julia Wesołowska G. Kubacki 

czasopismo Bluszcz  
Poszukiwania wzorników ozdób świątecznych. 

ASP Kraków G. Kubacki 

medalion Klaudyny Potockiej Joanna Cieślewicz G. Kubacki 
druki Paprockiego 
Poszukiwania kart do skanowania w drukach 
Paprockiego 

Marian Wolski G. Kubacki 

Polonia Środa w Gazecie Poznańskiej z lat 50. 
Wyszukiwanie w gazetach artykułów o klubie 
piłkarskim. 

Paweł Zięty G. Kubacki 

kwerenda zlecona przez Muzeum; 
Przeszukiwanie materiałów do skanowania z 
około 100 teczek dotyczących powstania, 
wskazanych przez MPW. 

Muzeum Powstania 
Wielkopolskiego 

G. Kubacki 

Informacje i relacje o zdobyciu Kamieńca 
Podolskiego w 1672 roku w drukach z XIX w.  

Grażyna Ławniczak K. Rataj 

Ignacy Józef Kraszewski - opracowania 
biograficzne 

Jan Jerzy Miller K. Rataj 

Mikołaj Kopernik - opracowania biograficzne Jan Jerzy Miller K. Rataj 
Gajewscy herbu Ostoja Grażyna Ławniczak K. Rataj 
Kancelaria Władysława Łokietka w latach 1296-
1299 (oryginał dokumentu przekazującego wieś 
Ostrówki) 

  M. Cieliczko 

wizerunki Wincentego Pola w zbiorach BK Grażyna Połuszejko G. Kubacki 
Ludwik Mierosławski/wyd. Ostrowskiego w 
zbiorach BK 

Michalski Marcin/BN G. Kubacki 

ks. Tadeusz Czerniejwski, harcerz, w zbiorach BK Borys Czerniejewski G. Kubacki 
materiały dotyczące Szkoły Zamoyskiej w 
Zakopanem 

Renata Kowalska/TPN G. Kubacki 
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Wizerunki Adiny Turno w zbiorach BK 
Danuta 
Bartkowiak/Wydawnictwo 
Miejskie Poznań 

G. Kubacki 

informacje dotyczące Białej Damy+ grafiki jej 
dotyczące ze zbiorów BK 

Dawid Szafraniak/Interia.pl G. Kubacki 

fotografie Walerego Maliszewskiego z Krynicy-
Zdrój.  

Anna Bednarek/Muzeum 
Krakowa 

G. Kubacki 

powstaniec styczniowy z Kórnika - Benedykt 
Kosiewicz Bożena Gorzelana G. Kubacki 

Sowietologia Jan Jerzy Miller M. Kilińska 
Iłłakowiczówna - sprawy zagraniczne Monika Olędzka G. Kubacki 
BK 1304 – platforma Adam Lisek G. Kubacki 
Maria Czapska w zbiorach BK  Andrzej Franaszek G. Kubacki 
zbiory zakopiańskie w BK - razem z Mikołajem 
Potockim 

Tatrzański Park Narodowy 
Muzeum Zakopiańskie G. Kubacki 

Problematyka imperializmu rosyjskiego w 
dziełach A. Nowaka i innych autorów 

Jan J. Miller K. Rataj 

Najnowsze publikacje z zakresu sfragistyki Agnieszka Murawska MNP K. Rataj 
historyczne przepisy na nalewki staropolskie Aneta Szwarc G. Kubacki 
rodzina Pelczyńskich, kórniccy stolarze Martyna Pelczyńska G. Kubacki 
grafiki siodeł roboczych Zamek Królewski Łazienki G. Kubacki 
plany oraz zdjęcia Zakopanego Julia Wesołowska G. Kubacki 
Joanna Kulmowa korespondencją z 
Iłłakowiczówną 

Elżbieta Nowak G. Kubacki 

Chronologia Polska Wiesław Nowosad G. Kubacki 
korespondencja Marii Czapskiej Andrzej Franaszek G. Kubacki 
Władysław Rychłowski w zbiorach BK Aleksandra Solarewicz G. Kubacki 
Maria Mulowska - pierwsza gnieźnieńska 
policjantka 

Bogumił Szmańda G. Kubacki 

mapy Prusinowa i Biernatek Elżbieta Bartkowiak G. Kubacki 
Roszkowscy z Kotlina oraz tamtejsza parafia, 
materiały z przełomu XVIII i XIX wieku. 
Informacje o katalogach PAN BK oraz innych 
instytucji, materiały dostępne w bibliotekach 
cyfrowych. 

Janusz Pawłowski K. Rataj 

Masoneria w zbiorach BK PAN - druki, 
starodruki, rękopisy; związki Działyńskich z 
masonerią 

Natalia Górska M. Cieliczko 

Szymborska w zbiorach BK 
wystawa Fundacji ZK i BK 
PAN 

M. Cieliczko 

spis ludności Kamieńca Podolskiego Ewa Bacciarelli-Hallala G. Kubacki 
inwentarze rodziny Heydebrandtów Weronika Sobczyk G. Kubacki 
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list Łuszczkiewicza Magdalena Młodawska G. Kubacki 
dyplom Masoński Karola Schlultza  G. Kubacki 
szkoła w Konarskim Hubert Laszewicz G. Kubacki 
ex-librisy z drukarni Hallera? Wojciech Graś G. Kubacki 
recenzje doktoratów ze zbiorów BK - przez 
profesorów Uniwersytetu Poznańskiego. 

Szymon Bauman G. Kubacki 

Pałac Działyńskich w Poznaniu – literatura Prof. Tomasz Jasiński K. Rataj 
Władysław Zamoyski w 1896 roku - miejsca 
pobytu, udział w pogrzebie księżnej E. 
Czartoryskiej z Działyńskich 

Ryszard Nowicki K. Rataj 

Kontakty ks. Stanisława Brossa z Biblioteką 
Kórnicką w 20-leciu międzywojennym  

Piotr Pietryga M. Kilińska 

Fotografie Jadwigi Zamoyskiej ze zbiorów PAN 
BK – wybór 

Marta Kwaśnicka Instytut 
Literatury Kraków - 
nowynapis.eu 

K. Rataj 

Drzwi z kościoła bnińskiego Jakub Linetty G. Kubacki 
Korespondencja Tadeusz Kościuszko - generał 
Lipski Krzysztof Chomicz G. Kubacki 

Józef Zaremba - ilustracje Tomasz Kuźnicki G. Kubacki 
Miązek/Brandsteatter Marcin Marek G. Kubacki 
Materiały po St. Bodniaku Maciej Frycz G. Kubacki 
drukarz muzyk Bobrowicz Jan Oberek G. Kubacki 
czasopismo Jutrzenka Adrianna Sznapik G. Kubacki 
Roczniki Hodowli Bydła Mateusz Rozmiarek G. Kubacki 
BK 194 Dominik Kępa G. Kubacki 
Baumgart BK 13671 Tomasz Karpiński G. Kubacki 
Gwidon Chmarzyński Patrycja Łobodzińska G. Kubacki 
dzieła Mikołaja Kopernika w Kórniku Piotr Duczmal G. Kubacki 
Alfred Wysocki Remigiusz Jałocha G. Kubacki 
Jadwiga Marcinowska - Sprawa Polska Krzysztof Prabucki G. Kubacki 
Materiały Kiryła Sosnowskiego Damian Sitkiewicz G. Kubacki 
Lachmirowice Paweł Kwiatkowski G. Kubacki 
Poemat o Zuzannie Roman Krzywy G. Kubacki 
kolekcja szachowa Heydebrandta Francesco Pastore IT G. Kubacki 
grafiki kościoła w Jarosławiu ręka K.W. 
Kielisinskiego 

parafia rzymskokat. w 
Jarosławiu 

G. Kubacki 

ordery i odznaczenia z okresu Powstania 
Wielkopolskiego  

Tomasz Poniewierka 
G. Kubacki, 
M. Potocki 

portrety rodziny Radziwiłłów w zbiorach BK Piotr Jamski G. Kubacki 
norbliniana kórnickie Bartosz Garlicki G. Kubacki 

Antonina Estkowska  Katarzyna Kabacinska-
Łuczak 

G. Kubacki, 
M. Kilińska 
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Arjun Murbuddi koło Benares Łukasz Piątek G. Kubacki 
Kazimierz Szulc w zbiorach BK  Jan Miller M. Kilińska 
Rzeka Warta Michał Kępski  M. Kilińska 
Lucjan Szmyt - powstaniec styczniowy Piotr Rodziewicz G. Kubacki 
Żydzi w Kórniku Emilia Hruszowiec G. Kubacki 
kolekcja Carla Hauptmanna Arkadiusz Baron G. Kubacki 
Helena Siekierska  Donald Warren M. Kilińska 
materiały prof. Bodniaka Iwona Marczak G. Kubacki 

Antonina Estkowska 
Katarzyna Kabacinska-
Łuczak 

G. Kubacki 

metryka Anny Potockiej Ryszard Antoń G. Kubacki 
wiadomości dotyczące Pałacu w Krystynopolu Wolodymyt Brytan G. Kubacki 
Jezus z Nazaretu, Brandstaetter, 
Korespondencja prof. Edward Jakiel G. Kubacki 

kwerendy w Głosie Wlkp.  Katarzyna Grycza-Urbańska G. Kubacki 
Jadwiga Zamoyska - zdjęcia Błażej Organisty G. Kubacki 

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie - informacja o 
materiałach z zasobu PAN Biblioteki Kórnickiej 

Polskie Towarzystwo 
Tatrzańskie O. w Poznaniu / 
Kazimierz Skoczyk 

K. Rataj 

Kaplica Szkoły Domowej Pracy Kobiet w 
Kuźnicach.  

Renata Kowalska Tatrzański 
Park Narodowy - Ośrodek  
Dokumentacji Tatrzańskiej 
im. Zofii Radwańskiej-
Paryskiej i Witolda Henryka 
Paryskiego 

K. Rataj; 
pomoc M. 
Potocki 

Kaplica Szkoły Domowej Pracy Kobiet w 
Kuźnicach 

Renata Kowalska Tatrzański 
Park Narodowy - Ośrodek 
Dokumentacji Tatrzańskiej 
im. Zofii Radwańskiej-
Paryskiej i Witolda Henryka 
Paryskiego 

G. Kubacki 

Jan Pisarski, działacz sportowy z Poznania - 
informacje prasowe z 1971 roku 

Marcin Drzewiecki, 
Bydgoszcz 

K. Rataj 

Maria Łubieńska z Kiączyna w Szkole Domowej 
Pracy Kobiet 

Anna Martinek, Poznań K. Rataj 

kwerendy w Głosie Wlkp.  Edward Chomicz G. Kubacki 
Aus dem Posener Lande - wiersz o Boguszynie Krzysztof Budzyń G. Kubacki 
Wieś Polska Ilustrowana - zdjęcia polskich 
pałacyków z 1913 roku 

Antoni Łęczyk G. Kubacki 

Materiały do dziejów gospodarki na ziemiach 
polskich od połowy XIX do początku XX wieku z 
kolekcji Nowych Druków PAN BK.  

  K. Rataj 
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Materiały na wystawkę w ramach planowanych 
zajęć 
Irena Witaszyk w Szkole Domowej Pracy Kobiet Stefan Kaczmarczyk M. Kilińska 
Król Zygmunt August - opisy i tłumaczenia XIX-
wieczne materiałów źródłowych 

Muzeum Podlaskie w 
Białymstoku 

M. Kilińska 

Materiały dot. powstania styczniowego w 
zasobie PAN BK, informacje o katalogach, 
wybrane pozycje udostępnione na Platformie 
Cyfrowej BK, informacje o wybranych obiektach 
muzealnych (Mikołaj Potocki - Dział Muzealny) 

dr Kamil Kartasiński 
Muzeum Historii Polski 

K. Rataj; 
pomoc M. 
Potocki 

Publikacje Jadwigi Zamoyskiej oraz 
wydawnictwa Zakładu Kórnickiego w kolekcji 
nowych druków PAN BK 

prof. UAM dr hab. 
Magdalena Biniaś-Szkopek 

K. Rataj 

Materiały po Tułodzieckich w zbiorach PAN BK Dorota Tułodziecka-Adams K. Rataj 

Srebrny Ołtarz Polowy Katarzyna Sawicka 
G. Kubacki; 
pomoc M. 
Potocki 

Herbarz Uruskiego - rodzina Miłakowski Maciej Miłakowski G. Kubacki 
sz 20163 Salvatore Marano G. Kubacki 
spuścizna Romana Brandsteatera w darze 
Tomasza Naganowskiego 

Jan Grzegorczyk G. Kubacki 

uczennica SDPK - Żabianka NN (516 523 786.) G. Kubacki 
portrety Jadwigi Zamoyskiej Agnieszka Zawadzka G. Kubacki 
Rodzina Pawłowskich znad Prosny  Janusz A. Pawłowski K. Rataj 
Artykuły dot. Sali Mauretańskiej Monika Przysiecka K. Rataj 
Pogranicze Prus i Królestwa Polskiego w dobie 
powstania styczniowego. Postawa ziemiaństwa  

Janusz A. Pawłowski K. Rataj 

Polskie Kresy Zachodnie - myśl polityczna, 
organizacje, publikacje Jan J. Miller K. Rataj 

Władysław Zamoyski, Morskie Oko - wybór 
materiałów ikonograficznych z zasobu PAN BK 

Dominik Gajda - Ale Historia 
Gazeta Wyborcza 

K. Rataj 

Zygmunt Aleksander Czartoryski (1859-1909) - 
publikacje 

Andrzej Grafik, Leszno K. Rataj 

Publikacje związane z Jadwigą Zamoyską i jej 
rodziną, francuskimi oratorianami oraz Szkołą 
Domowej Pracy Kobiet - zestawienie 
bibliograficzne, prace dostępne w bibliotekach 
cyfrowych, dodatkowe informacje.  

Ks. Prof. UAM dr hab. 
Tomasz Nawrcała Wydział 
Teologiczny UAM 

K. Rataj 

Zamek Cesarski, Synagoga w Poznaniu, Zamek w 
Kórniku - publikacje o architekturze obiektów 

Monika Przysiecka K. Rataj 

Cesarz Wilhelm II - publikacje biograficzne w 
zbiorach PAN BK Monika Przysiecka K. Rataj 
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Jakub Działyński - informacje genealogiczne  NN, Witkowo  K. Rataj 
motywy orientalne na Zamku w Kórniku Monika Przysiecka G. Kubacki 
materiały do genealogii rodziny Turnów Michał Zwierzykowski G. Kubacki 
materiały dotyczące Powstańców 
Wielkopolskich mieszkających w Legnicy 

Muzeum Miedzi w Legnicy G. Kubacki 

wystawa średniowiecznej sztuki sakralnej 
Poznań1938 

Patrycja Łobodzińska-
Muzeum Narodowe G. Kubacki 

mowa Stanisława Lubomirskiego Zofia Urban  G. Kubacki 
opisy Tajwanu nowożytne Wei-Yun Lin G. Kubacki 
materiały dotyczące Gimnazjum w Gnieźnie Andrzej Prinke G. Kubacki 
departament siedlecki Justyna Jarosz Romaniec G. Kubacki 
list Żonkielewskiego Jarosław Perek G. Kubacki 
Mistrzostwa Polski w Szachach w Poznaniu w 
1968 

Przemek Jahr G. Kubacki 

 
 

5.3. Digitalizacja zbiorów. 
 

Dział Elektronicznych Tekstów Humanistycznych 
Dział kierowany przez Wojciecha Zagartowskiego realizował prace związane 

z digitalizacją zbiorów i ich publikacją na serwerze Wielkopolskiej Biblioteki Cyfrowej 
(http://www.wbc.poznan.pl) i na Platformie Cyfrowej BK. 

W dziale wykorzystywane są 4 skanery kolebkowe firmy Bookeye (1 w formacie A1, 
3 w formacie A2). Oprócz tego nadal używane są dwa skanery płaskie (Plustek Optic Pro 
A320) oraz sporadycznie skaner MEKEL (do skanowania mikrofilmów). 

 
W 2023 r. wykonano 250 863 skany (w 2022 - 261 120); w tym zeskanowano ze zbiorów 
Biblioteki: 
 

Kolekcja Liczba 
skanów 

Liczba 
sygn. 

Sygnatury 

Starodruki 3141 14 1485, 12717, Sz 20163, 41620/5, 13903, 14440, 311156, 
4836, 13184¸ 116634, 217853, 217843, 24213 

Rękopisy 53502 117 BK 7601, BK 13394, BK 821, BK 2409/3, BK 2409/4, BK 
2409/5, BK 1330, BK 7244, BK 12199, BK 1032, BK 1033, 
BK 1034, BK 2423, BK 1885, BK 11881, BK 7493, BK 
14479, BK 13628, BK 13629, BK 7596/1-2, BK 13628, BK 
13629, BK 2409/1, BK 2409/2, BK 11614, BK 11584-
118585, BK 2410/1-2, BK 7541, BK 7542-7544, BK 12974-
2, BK 7540, BK 116114, BK 12974/1, BK 2408/1, BK 
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2408/2, BK 24411/1-2, BK 7540, BK 12974/2, BK 11879, 
BK 2406/1, BK 2406/2, BK 2415/1-17, BK 2418, BK 2421, 
BK 12528. BK 12529, BK 12530, BK 12531, BK 12532, BK 
2414, BK 2412, BK 2413/1-2, BK 11050-11051, BK 1805, 
BK 7595/2-3, BK 2424/1-2, BK 7499/1-2, BK 7587, BK 
2405-1 BK 2405-2, Bk7584-1, BK 2404, BK 2402/2, BK 
2402/1, BK 2403/1, BK 2403/2, , BK 1202, BK 6122, BK 
6164, BK 3019, BK 10018, BK 8718, BK 845, BK 7595/1, 
BK 7589, BK 2401, BK 792, BK 1659, BK 3291, BK 1302, 
BK 1272-1, BK 1272-2, 13320, BK 11068, BK 11066, BK 
13612, BK 2407/1-2, BK 2420, BK 2419, BK 1631 

Kartografia 0 0  
Czasopisma 87069 197 Cz 2270/1821, Cz 2270/1810, Cz 21952 -1852 bd21, Cz 

21952 -1836-37 bd12, Cz 21952 -1831-32 bd8, Cz 21952 -
1841-42bd16, Cz 4239-1974, Cz 21952 , Cz 165, Cz 166, 
Cz 2270/1817, Cz 3332/1844, Cz 2270/1810, Cz 4144, Cz 
21952 , Cz 4293 (R. 1864/2-1865/1), Cz 4144-1974, Cz 
21952, Cz 2270/1807/2, Cz 2270/1809, Cz 2270/1817, Cz 
4144-1973, Cz 4239-1973, Cz22306/39/1961, Cz 3155 
1886 1-14, Cz 3155 1886 15-26, Cz 3155 1896 27 -39, Cz 
3155 1901, Dziennik Poznański 1865/2-1866/1, 1864-1, 
Cz 21398/6/1865, Cz 2140/19/1889-99, Cz 
2140/20/1900-1902, Cz 2140/16/1892, Cz 
2140/11/1882-83, Cz 21398/14/1894, Cz 2140/12/1884-
85, Cz 21898/2/1882, Cz 21398/9/1889, Cz 
21398/15/1895, Cz 21398/22/1902, Cz 2140/2/1855-56, 
Dziennik Poznański 1863, Cz 22519/41, Cz 2140/27/1909, 
Cz 21398/3/1883, Cz 2140/1/1852, Cz 21398/1-2/1892, 
Cz 2140/31/1916, Cz 2140/7/1867, Cz 2140/3/1857/59, 
Cz 2140/15/1890-91, Cz 2140/26/1907-08, Cz 
2140/10/1880/82, Cz 2140/25/1906/07, Cz 
21398/21/1901, Cz 2140/19/1889-99, Cz 21398/5/1885, 
119733, 16995, 119781/3, Cz 2140,5,1862, Cz 
21398/1/1881, Cz 2140/17/1893, Cz 2140/23, 1904, Cz 
2140/22/1903,, Dziennik Poznański 1860/2-1862/2, Cz 
21398/16, 1896, Cz 2140/9, 1-2, 1878, Cz 21398/20, 
1900, Cz 2140/8,1871, Cz 2140/9,1-2,1878, Cz 
2140/28,1910/11, Cz 2140/28,1910/13, Cz 21398/4, 
1884, Cz 2140/1912/13, Cz 2140/1903/21, , Cz 
2140/1860/4, Cz 21398/8, 1888, Cz 2140/1879,3 – 4, Cz 
2140/1860,4, Cz 21398/6, 1886, Cz 4144-1972, Cz 4239 
1972, Cz-487-1884-1885, Cz-487-1885-1886, Cz-487-
1886-1887,, Cz-487-1887-1888, Cz 21398/6, 1886, Cz 
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21398/17, 1897, Cz 2140/24, 1905/06, Cz 21398/19, 
1899, Cz  2140/22, 1903-1904, Cz 21398/16, 1896, Cz 
4293-1859/1, Cz 4203/1918, Cz 4203/1919, Cz 
4203/1909, Cz 4203/1912, Cz 4203/1913, Cz 4203/1911, 
Cz 4203/1915, Cz 4203/1921, Cz 4203/1910, Cz 
4203/1908, Cz 4203/1906, Cz 4203/1900, Cz 4203/1899, 
Cz 4203/1901, Cz 4203/1896, Cz 4144-1971, Cz 4144-
1972, Cz-487-1880-1881, Cz-487-1881-1882, Cz-487-
1882-1883, Cz 4160- 1891, Cz 4262/1874-1877, Cz 
2280/1912-1938,  

Nowe druki 24250 236 213622-2, 213622-3, 41204, 25076, 136507, 165703, 
17506, 13004, 29252, 29457, 23063, 13022, 37670,, 
33112, 31747, 31580, 42526, 213622-1, 213622-2, 
213622-3, 29537 -2, 29357-1, 29537, 319711-3, 118497, 
121817, 145769, 16790/1, 119542, 16790/2, 116138, 
121940, 115424, 165276, 29700, 226409/1-2, 121528, 
111977, 226414, 43006, 14993, 221031-1, 224681-5, 
320269, 317379, 213691-7, 213692-6, A-1849, 213692, 
2136924, 213692-3, 213692-2, 213692-1, 213692-15, 
213692-10, 213692-8, 213692-14a, , 213692-14b, 
213692-14c, 2292604, 135055, 36799, 314755, 319711, 
319711-2, 27920, 162825, 16094, 111759, 122589, 
132474, 111996, 221462, 125790, 16071, 121527, 
115796, 221323, 38808, 319209, 122286/21, 117424, 
145757, 145941, 117451, 116975, 17528, 17521, 
117565, 27921, 16066, 162678, 118429, 122589, 
119428, 157111, 122164, 121959, 123649, 132450, 
123524, 25568, 227299, 264112, 124132, 232550, 
16843, 224131, 239542, 114145, 16844, 251090, 
275588, 212653, 213743, 264102, 24967,16373, 213750, 
232137/1, 232137/2 232137/3, 232137/4, 232137/5, 
232137/6, 117976 – 117978, 122267, 232139/1, 
232139/2, 232139/3, 232139/4, 232139/5, 123169, 
41360, 317439, 320230, 317627, 320230, 317619, 4825, 
312105, 219614, 219614, 221299/1, 221299/2, 
221299/3, 221103, 153805, 153496, 124075, 17902, 
112817, 216095, 146059, 25052, 115455, 229237/1, 
213696, 18335, 110423, 118557, 165510, 23450, 31863, 
232158, 317544, 232158, 221031/4, 255368, 312409, 
21787, 32404, 24710, 224564, 232159, 232156, 232166, 
232155, 213682, 21791, 21789, 21528, 25162, 317141, 
27610, 255369, 213451, 232665, 218644, 255175, 
255352, 255353, , 32267,18317, 125250, 25568, 29354, 
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255285, 227299, 232779, 264112, 224131, 219573, 
240727, 232138/1, 232138/2, 219637, 212652, 240646, 
233321, 219616, 255083 -255087, 312146, 316407, 
320259, 317962, 317333, 317490, 317504, 317496, 
317377, 315852, 320189, 317640, 317479, 320165, 
137860, 233281, 259224/1 

Karty 
katalogowe 

81314  Lid-Lin 190, Lio-Listy 191, Lisz-Łódź L. 192, Łódź M.-Log 
193, Lor-Loy 194, Loz-Luci 195, Krut-Krzyw 172, Krzyz-
Ksiega J. 173, Księga K.-Kub 174, Kuc-Kuk 175, Kul-Kunf 
176, Kung-Kuru 177, Kuro-Kwh 178, Kuro-Kwh 178, Kwia-
Lad 179, Lacm-Lamer 180, Lames-Laoz 181, Lap-Laug 
182, Lauh-Ledn 183, Ledo-Lek 184, Lel-Lemin (odsył) 185, 
Lenin(hasło)-Lepr 186, Leps-Leszd 187, Lesze-Lewicki P. 
188, Lewicki R.-Licz 189, Kraw-Królil 170, Królil-Krus 171, 
Krut-Krzyw 172, Kowalski W.-Kozłowski J. 164, Krajowe-
Kraków O.166, Kraków P.-Krasicki J.167, Krasicki K.-
Kraszewski J.(odsył)168, Kraszewski J.(dzieła)-Krav169, 
Kraw-Królik 170, Koll-Komir 154, Komis-Komz 155, Kon-
Konie 156, Konig-Konstytucja S. 157, Konstytucja T.-Kopp 
158, Kopr-Kórnik (odsył) 159, Kórnik(dzieła)-Kościur 160, 
Koścvius-Kossak W. 161, Kossak Z.-Kotk 162, Kotł-
Kowalski U. 163, Kh-Kij 147, Kik-Klac 148, Klad-Klimc 149, 
Klimd-Knd 150, Kne-Kochanowski J (odsył) 151, 
Kochanowski J.(dzieła)-Kod 152, Koe-Kolk 153, Koll-Komir 
154, Kall-Kanh 139, Kani-Karczewska 140, Kart-Kasy 142, 
Kasz-Katalog R.143, Katalog S.-Katz 144, Kau-Kęcz 145, 
Kęd-Kg 146, Iln-Inr 131, Nowaka-Nowyj 239, Wiss-Wit 
375, Ins-Joam 132, Joan-Joy 133, Joz-Junh 134, Juni-
Iwaszkiewicz J. (dzieła A-K) 135, Iwaszkiewicz J.(dzieła L-
Z)-Kaczn 136, Kaczo-Kalendarz M.137, Kalendarz N-Kalk 
138, Jad-Jakubowski J.123, Jakubowski K.-Jan Paweł II 
124, Jan Pb-Jankowski O. 125, Jankowski P.-Jarosz 126, 
Jarot-Jastrz 127, Jasu-Jednos 128, Gus-Hag 109, Jednot-
Jezh 129, Jezi-Ilm 130, Iln-Inu 131,, Grune-Grzyc 107, 
Hah-Handd 110, Hande-Hasd 111, Hase-Heg 112, Heh-
Heml 113, Hemm-Herlim 114, Herlin-Hier 115, Grzyd-Gur 
108, Hies-Historia O 116, Historia P-Hal 117, Hoe-Hold 
118, Hole-Horn 119, Hore-Hrgn 120, Hugo-Hz 121, I(J)-
Jacz 122, Jad-Jakubowski J 123 

Inne 2 179 Dypl. 169,  
   Fotografie (wybrane sygnatury) 

 



40 

W roku 2023 na stronie WBC opublikowano 3889 pozycji: 
38009/1, 38009/2, 38009/3, 37998/I,1, 37998/I,2,, 37989/II,1, 37989/II,2, 37989/II,3, 37989/II,4, 
37989/II,5, 37989/II,6, 37989/II,7, 37989/II,8, 37990/II,1, 37990/II,2, 37990/II,3, 37990/II,4, 
37990/II,5, 37990/II,6, 37990/II,7, 37990/II,8, 37990/II,9, 37990/II,10, 37990/II,11, 37990/II,12, 
37990/II,13, 37990/II,14, 37990/II,15, 37990/II,16, 37990/II,17, 37990/II,18, 37993/II,1, 
37993/II,2, 37993/II,3, 37993/II,4, 37993/II,5, 37993/II,6,, 37993/II,7, 37993/II,8, 37993/II,9, 
37993/II,10, 37993/II,11, 37993/II,12, 37993/II,13, 37993/II,14, 38034/II,1, 37950/I,1, 37950/I,2a, 
37950/I,2b, 37950/I,2c, 37950/I,3, 37950/I,4, 37950/I,5, 37950/II,1, 37950/II,2, 37950/II,3, 
37950/II,4, 37950/II,5a, 37950/I,5b, 37950/II,5c, 37950/II,d, 37950/II,6, 37999/1, 37999/2, 
37999/3, 37999/4, 37999/I,1, 37999/I,2, 37999/II,1, 37999/III,1, 37999/III,2, 37999/III,3, 
37999/V,1, 37999/V,2, 37900, 37905, 37906, 37882/1, 37882/2, 37882/3,, 37886/1, 37886/2, 
37876/1, 37876/2, 37876/3, 38073/I,1,, 37903, 37892/I,1, 37941/1, 37941/2, 37943/1, 37943/2,, 
37943/3, 37944, 37967/II,1, 37949/III,1, 37949/III,2,, 37962/II,1, 37963/II,1, 37964/II,1, 
37964/II,2, 37964/III,1, 37965/1,, 25076, 317547, 315820, 17506, 232063, 130048, 37896/1,, 
37896/2, 37896/3, 37896/4, 37897,1, 37897/2, 37977/II,3, 37977/II,4, 37977/II,5, 37977/II,6, 
37977/IV,1, 37977/IV,2, 37977/IV,3, 37977/IV,4, 37977/IV,5, 37973/1, 37973/III,1, 37973/III,2, 
37966/1, 37966/2, 37847, 37869/1, 37870, 37880/1, 37873/1, 37974/1, 37975/1, 37979/III,1, 
37978/1, 37970/1, 37969/1, 37968/1, 37956/II,1, 37956/II,237956/II,3, 37956/II,4, 37956/II,5, 
37956/II,6, 37956/III,1, 37956/III,2, 37956/III,3, 37956/III,4, 37956/III,5, 37956/III,6, 37956/III,7, 
37956/III,837956/III,9, 37956/V,1, 37956/V,2, 37956/V,3, 37956/III,4, 37956/V,5, 37951/IV,1, 
37951/IV,2a, 37951/IV,2b, 37961/1, 37961/2, 37961/3., 37977/1, 37977/2, 37977/3, 37936/IV,1, 
37936/IV,3, 37936/IV,4, 37936/IV,5, 37937/I,1 37937/I,2, 37937/I,3, 37937/I,4, 37937/IV,1, 
37937/V,1, 37939/1, 37939/2, 37939/3, 37939/I,1, 37939/III,1, 37939/III,2, 37939/III,3, 
37939/III,4, 37939/III,5, 37939/IV,1, 37939/IV,2, 43006, 135055, 319711/1, 319711/2, 37835, 
378839/1, 37933/1, 37933/I,1, 37933/I,2,, 37933/I,3, 37933/I,4, 37933/II,1, 37933/II,2, 
37933/III,1, 37933/III,2, 37933/III,3, 37933/III,4, 37933/III,5, 37933/III,6, 37934/1, 37934/2, 
37934/3, 37934/4, 37934/5, 37934/6, 37899/I,1,, 37899/I,2, 37898/I,1, 37898/III,1, 37930/1, 
37931/1, 37931/2, 37931/3, 37881/1, 37881/2, 37881/3, 37881/4, 37881/5, 37881/6, 37881/7, 
37881/8,, 37881/9, 37881/10, 37881/11, 37881/12,, 41347, 213692/5, 213692/6, 213692/7, 
213692/8, 213692/8a, 213692/9, 213692/10, 213692/14a,, 213692/14b, 213692/14c, 
213692/15, 317379, 320269, 229260/4, 37893/1, 37893/2, 37893/3, 37885/1, 37885/2, 37935/1, 
37935/I,1, 37935/I,2, 37935/II,1, 37935/III,1, 37935/III,2, 37935/III,3,, 37928/1, 37895/IV,1, 
37895/IV,2, 37895/IV,3, 37895/IV,4, 37895/IV,5, 37895/IV,6, 37895/IV,7, 37867/1, 37867/4, 
37867/6, 37867/8, 37875/1,, 37875/2, 37875/3, 37875/4, 37875/5, 37875/6, 37875/7,, 35561, 
224681/5, 213692/1, 213692/2, 213692/3, 213692/4, 317962, 132450, 123524, 122164,, 255285, 
227299, 232779, 232138/1, 232138/2, 320259, 316407, 18317, 224131, 264112, 312146, 317333, 
111759, 27920, 162825, 116121, 16094, 37894/I,1, 37894/III,1, 37894/III,2, 37894/III,4, 
37894/III,5, 37894/III,6, 37894/III,7, 37894/III,8,, 37894/III,9, 37894/III,10, 37894/III,11, 
37894/III,12, 37894/III,13, 37894/V,1, 115455, 123169, 146059, 25052, 317627, 275588,, 212653, 
219614, 221103/1, 221103/2, 221299/1,, 221299/2, 221299/3, 153496, 233321, 25568/1, 
219616, 255085, 317490, 317377, 317504, 317496, 320189, 315852, 239542, 240727, 219573, 
219637, 213649, 320165, 317640, 212652, 240646, 317479, 121959, 157111, 29354, 137860, Cz 
4203 (52 numery), 125250, 21789, 21791, 21528, 232166, 232155, 232156, 232158, 232159, 
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224564, 24710, 32404, 312409, 32267, 112817, 122267, 317619, 124132,, 264102, 320230, 
232137/1, 232137/2, 232137/3, 232137/4, 232137/5, 232137/6, 232139/1, 232139/2, 232139/3, 
232139/4, 232139/5, 213750, 213743, 16843, 16844, 16873, 124075, 117976, 117977, 117978, 
24967, 251090, 312105, 41360, 4825, 317439, 153805, 232550, 17902, Cz4203 (63 numery), 
213696, 118557, 213682,, 165510, 218644, 213451, 232665, 255369, 255368,, 255353, 255352, 
255175, 175598, 317141, 317544, 41272, 23450, 25162, 210019, 27610, 21787, 31863, 14993, 
4799/1, 34262, 27386, 213640 
BK 7601, BK 13394, 12717, BK 821, Sz 20163, Cz 165, Cz 166, BK 1330, BK 7244, BK 12199, BK 
1033, BK 2423, BK 1885, 41620/5, 13903, 14440, BK 11881, BK 7493, BK 14479, BK 13628, BK 
13629, BK 12222, Cz 22306/39-1961, 13184, BK 7596/1-2, BK 7541-7544, 116634, BK 12974/1-2, 
BK 7540, 217843, 217853, BK 12222, BK 1805, BK 11050, BK 11051, BK 12528, BK 12529, BK 
12530, BK 12531, BK 12532, 122589, BK 2424/1-2, Cz 25519/41, BK 7499/1-2, 24213, BK 7587, BK 
7592, BK 13612., BK 11066, BK 11068, Bk 2447-2449, BK 7584/1-2, BK 7586, BK 7589, 12918, 
237786, BK 845, BK 1202, BK 3019, BK 6122, BK 6164, BK 7424, BK 8718, BK 10018, BK 2407/1-2; 
BK 2419; BK 2420, 13320, BK 1272/1-2, BK 1302, Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej Z. 38-39 (Cz 
21762), BK 1631; BK 693; BK 7430; BK 792; BK 1211; BK 11652/1-3; BK 1659; BK 2445; BK 329; 
259224/1; 233281; Cz 2288-1931-1938 
4 czwartki literackie, 1968 (53 publ. Głos Tygodnia), cz.4144/1969 (309 publ.), cz 2140-1, cz 21398-
2, cz 21398-7, cz 21398-9, cz 21398-14, cz 21398-15, cz 21398-18, cz 21398-21, cz 21398-22, cz 
2140-2, cz 2140-3, cz 2140-6, cz 2140-7, cz 2140-10, cz 2140-11, cz 2140-12, cz 2140-15, cz 2140-
19, cz 2140-25, cz 2140-26, cz 2140-31, cz 2140-32, 226414., cz.4239/1968 (302 publ.), 1968 (52 
publ. Głos Tygodnia), 1967 (53 publ. Głos Tygodnia), cz.4144/1968 (309 publ.), cz.4239/1967 (288 
publ.), cz.4144/1967 (306 publ.), 485319, 486175, 486177, 486178, 487485, 487573, 487608, 
487610, 487655, 487677, 612861, 612863, 612864, 612865, 612870, 612871, 612874, 612878, 
612882, 612987, 612990, 612993, 613016, 613017, 613018, 613068, 613072, 613092, 613094, 
613096, 613097, 613103, 613164, 613167, 613168, 613198, 613203, 613205, 613211, 613264, 
613270, 613271, 613276, 613277, 613278, 613287, 613327, 4 czwartki literackie, cz.4239/1966, 
cz.4144/1966 (361 publ. w tym Głos Tygodnia), cz.4239/1965 III-IV kw. (155 publ.), Cz 486/1881-
1882 (16 publ.), Cz 486/1883-1884 (3 publ.), Cz 486/1884-1885 (36 publ.), Cz 486/1885-1886 (48 
publ.), Cz 486/1886-1887 (36 publ.), Cz 486/1887-1888 (3 publ.), 486252, 486254, 486256, 
487481, 487497, 487510, 487512, 487561, 487564, 487604, 487607, 487615, 487669, 487673, 
cz.4239/1965 I-II kw. (148 publ.), Cz 487/1881-1882 (16 publ.), Cz 487/1882-1883 (41 publ.), Cz 
487/1883-1884 (27 publ.), cz.4144/1963 (361 publ. w tym Głos Tygodnia) 

 
Dokonywano wymiany wprowadzonych przed laty publikacji na skany wyższej 

jakości  – 3872 pozycje: 
27 publ. kolekcji Moje wiatraki, 4760, 18811-1873, 18950, 25374, 26397, 26732, 27753-1, 
27753-2, 28570,  31862, 33212, 41202, 43020, 111512-2,1, 113191, 113494, 114929, 116830, 
121658, 122184, 137855, 170168-3, 170927, 216906-1, 217253-2, 219390, 220395-220397, 
223295, 248936, 264697, 264755, 315809, 320227,  echo PWK nr1, echo PWK nr2, echo PWK 
cz3, Cz 3155/1904 (26 publ. przetworzonych), Cz 3155/1905 (27 publ. przetworzonych), 1485, 
Cz 4293/1864-2, BK 2409/1-2, BK 2410/1-2, BK 2411/1-2, BK 1032, BK 1034, BK 2413/1-2, BK 
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2408/1-2, Cz 4293 (R. 1864/1), Cz 4293 (R. 1862/2), BK 11879, Cz 4293 (R. 1862/2-1863/1), BK 
2405/1-2, BK 2406/1-2, BK 2412, BK 2412, BK 2414, 36474-36583, Cz 4293 (R. 1861/2-1862/1), 
37965/1,  BK 2415/1-17, BK 2418, BK 2421, Cz 4293 (R. 1860/2-1861), 2424/1-2, BK 2401, BK 
2402/1-2, BK 2403/1-2, BK 2404, Cz 4293 (R. 1860/1), BK 7589, BK 222125, BK 2423, BK 2425, 
BK 2426, BK 2450, Cz 4293 (R. 1859), Cz 4292 (1874), Cz 4262 (R. 1875-1876); 13320; 229237/1, 
Cz 4262 (R. 1877-1878); Cz 2280 

 
Zarchiwizowano 8602 publikacji o sygn.: 

1485, 12717, BK 7601, BK 13394, BK 821, Sz 20163, Cz 165, Cz 166, BK 1330, BK 7244, BK 12199, 
BK 1032, BK 1033, BK 1034, BK 2423, BK 1885, Cz 4293/1864-2, BK 2409/1-2, BK 2410/1-2, BK 
2411/1-2, 41620/5, 13903, 14440, 13184, BK 11881, BK 7493, BK 14479, BK 13628, BK 13629, BK 
12222, Cz 22306/61-1961, BK, 2413/1-2, BK 2408/1-2, Cz 4293 (R. 1864/1), BK 7596/1-2, BK 7541-
7544, Cz 4293 (R. 1862/2), BK 11879, 116634, BK 12974/1-2, BK 7540, Cz 4293 (R. 1862/2-1863/1), 
BK 2405/1-2, BK2406/1-2, BK 2412, BK 2414, 36474-36583, zbiory FOTO., 37965/1, BK 2415/1-17, 
BK 2418 Cz 4293 (R. 1861/2-1862/1)., Cz 4293 (R. 1860/2-1862/1), 122589, BK 2424/1-2, BK 
7499/1-2, 24213, BK 7587, BK 7592, BK 13448/2, 2424/1-2, BK 2401, BK 2402/1-2, BK 2403/1-2, 
BK 2404, BK 11066, BK 11068, Bk 2447-2449, BK 7584/1-2, BK 7586, BK 7589, 12918, 237786, BK 
845, BK 1202, BK 3019, BK 6122, BK 6164, BK 7424, BK 8718, BK 10018, Cz 4293 (R. 1860/1), BK 
7589, BK 222125, BK 2423, BK 2425, BK 2426, BK 2450, Cz 4293 (R. 1859), Cz 4292 (1874), BK 
2407/1-2; BK 2419; BK 2420, Cz 4262 (R. 1875-1876); Cz 21762 (R.38-39); 13320, BK 1272/1-2, BK 
1302, 229237/1, Cz 4262 (R. 1877-1878); Cz 2280/1912-1938; BK 1631; BK 693; BK 7430; BK 792; 
BK 1211; BK 11652/1-3; BK 1659; BK 2445; BK 329; 259224/1; 233281, 4 czwartki literackie, 1968 
(53 publ. Głos Tygodnia), cz.4144/1969 (309 publ.), cz 2140-1, cz 21398-2, cz 21398-7, cz 21398-
9, cz 21398-14, cz 21398-15, cz 21398-18, cz 21398-21, cz 21398-22, cz 2140-2, cz 2140-3, cz 2140-
6, cz 2140-7, cz 2140-10, cz 2140-11, cz 2140-12, cz 2140-15, cz 2140-19, cz 2140-25, cz 2140-26, 
cz 2140-31, cz 2140-32, 226414., cz.4239/1968 (302 publ.), 1968 (52 publ. Głos Tygodnia), 
cz.4144/1973 (297 publ.), Cz 4239/1973 (308 publ. nieprzetworzone), 1967 (53 publ. Głos 
Tygodnia), cz.4144/1968 (309 publ.), cz.4239/1967 (288 publ.), cz.4144/1967 (306 publ.), 485319, 
486175, 486177, 486178, 487485, 487573, 487608, 487610, 487655, 487677, 612861, 612863, 
612864, 612865, 612870, 612871, 612874, 612878, 612882, 612987, 612990, 612993, 613016, 
613017, 613018, 613068, 613072, 613092, 613094, 613096, 613097, 613103, 613164, 613167, 
613168, 613198, 613203, 613205, 613211, 613264, 613270, 613271, 613276, 613277, 613278, 
613287, 613327, Cz 4239/1966 (293 publ. przetworzone), Cz 4239/1965 (304 publ. 
przetworzone), Cz 486/1881-1882 (16 publ.), Cz 486/1883-1884 (3 publ.), Cz 486/1884-1885 (36 
publ.), Cz 486/1885-1886 (48 publ.), Cz 486/1886-1887 (36 publ.), Cz 486/1887-1888 (3 publ.), 
486252, 486254, 486256, 487481, 487497, 487510, 487512, 487561, 487564, 487604, 487607, 
487615, 487669, 487673, Cz 3155/1904 (26 publ. przetworzonych), Cz 3155/1905 (27 publ. 
przetworzonych), Cz 4239/1972 (300 publ. nieprzetworzone), Cz 4144/1972 (310 publ. 
nieprzetworzone), Cz 487/1881-1882 (16 publ.), Cz 487/1882-1883 (41 publ.), Cz 487/1883-1884 
(27 publ.), cz.4144/1963 (361 publ. w tym Głos Tygodnia) 
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5.4. Platforma Cyfrowa BK, strona internetowa BK, Wielkopolska Biblioteka 
Cyfrowa 

Biblioteka Kórnicka udostępnia katalogi zbiorów na stronie Platformy Cyfrowej BK 
[dalej PCBK] https://platforma.bk.pan.pl/.  

W roku 2023 wykonano migrację baz Druków Nowych oraz czasopism. Na koniec 
roku 2023 bazy na PCBK liczyły 78 056 rekordów bibliograficznych.  

Statystyki:  
- pobrań rekordów bibliograficznych i plików PCBK 78 056 
- liczba użytkowników: 7 800  
- liczba sesji: 12 000  
Wystawa on-line Primum non nocere statystyki 
- liczba użytkowników: 230  
- liczba odsłon: 2 300 
- liczba sesji: 5 600 

Opublikowana została wystawa Zamoyska (od 20 XII 2023 do 31 XII 2023):  
- użytkownicy: 197  
- liczba odsłon: 272 
- liczba sesji: 1 200 
Katalogi są systematycznie aktualizowane. Czytelnicy mają również dostęp do 

cyfrowych wersji zbiorów, udostępnianych jednocześnie na PCBK oraz na stronie 
Wielkopolskiej Biblioteki Cyfrowej (WBC). 

 
W 2023 r. dodano na obu stronach cyfrowe wersje 3889 pozycji ze zbiorów BK. 

Użytkownicy PCBK mogą zapoznać się nie tylko ze zdigitalizowanymi zbiorami, ale mają 
też dostęp do współtworzonych w Bibliotece baz danych (Teki Dworzaczka, Teki 
Łuszczyńskiego, Baza Rot Sądowych). Zgodnie ze statystykami Wielkopolskiej Biblioteki 
Cyfrowej publikacje udostępnione przez PAN BK zebrały 1 600 000 odsłon.  

 
W 2023 r. odnotowano dla strony Biblioteki Kórnickiej 37 tys. unikalnych 

użytkowników i 278 tys. indywidualnych sesji.  
 

5.5. Udostępnianie obiektów na wystawy w innych instytucjach 

 
Biblioteka udostępnia zbiory na wystawy organizowane przez muzea i biblioteki 

w Polsce i za granicą. Każdorazowo udostępnienie obiektów wymaga zgody dyrektora 
Biblioteki i wymaga opinii konserwatora nt. stanu zachowania, a w razie potrzeby 
wykonania zabiegów konserwatorskich. W roku 2023 udostępniono zbiory biblioteczne 
i muzealne na poniższe wystawy: 
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1) Muzeum Ziemiaństwa w Dobrzycy Zespół Parkowo Pałacowy, wystawa: „Polowanie 
w życiu dworu ziemiańskiego”; termin wystawy: od 23 kwietnia do 1 października 
2023 r.; termin użyczenia: od 21 kwietnia 2023 r. do 13 października 2023 r. 
Przygotowanie materiałów: Magdalena Marcinkowska, opinia konserwatorska 
Aleksandra Kwiatkowska. 
Użyczone obiekty: 

BK 4816 
korespondencja w sprawach dotyczących polowań w dobrach kórnickich 
1857-1862 

BK 4821 cz.1 k. 1-30 Akta dotyczące polowania w Majętności Kórnickiej, 1889-1898. 1889-1898 

BK 4821 cz.2 k.31-
82 Akta dotyczące polowania w Majętności Kórnickiej, 1889-1898. 1889-1898 

BK 4823, k. 273 
Akta dotyczące różnych spraw związanych z polowaniami w Majętności 
Kórnickiej oraz na okolicznych gruntach wiejskich, 1906 

 
2) Muzeum Okręgowe w Toruniu wystawa: „Misterium słońca. Kopernik, syn 
renesansu”; termin wystawy: 8 września do 12 listopada 2023 r., termin użyczenia24 
sierpnia 2023 r. do 30 listopada 2023. Przygotowanie materiałów: Magdalena 
Marcinkowska, Mikołaj Potocki, opinia konserwatorska Marta Nalaskowska, Aleksandra 
Wysokińska 
Użyczone obiekty: 

BK 00230 
Rękopis, korespondencja staropolska, Listy do Jana Dantyszka z lat 1519-
1548 

BK 1317  Rękopis, zbiór pism do panowania Władysława IV 

2609  Starodruk, Juliusz II papież,  

14264  Starodruk 

cim.qu.2202  Starodruk 

cim.o.308  Starodruk 

M II 113 – 2 000 Mapa 

MK 3468 Obraz, Mikołaj Kopernik, Jan Krystian Gładysz 

4609 Publikacja 1852 r., Liber geneseos illustris familiae Schidlovicie MDXXXI 

 
3) Zakopiańskie Centrum Kultury wystawa: „15 x kobieta w Zakopanem”; czas wystawy: 
od 17 czerwca do 31 sierpnia 2023 roku, termin użyczenia: od 5 czerwca do 15 września 
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2023 r. Przygotowanie materiałów: Mikołaj Potocki, Magdalena Marcinkowska, opinia 
konserwatorska Aleksandra Kwiatkowska. 
Użyczone obiekty: 
BK 07598/1, k. 36, 79-81 Jadwiga Zamoyska, korespondencja, 1853 r. 

BK 07608/1-5, k. 733-734, 737-
738 Jadwiga Zamoyska, 1870-1902 

BK 07334, k. 82-84,  Maria Zamoyska, korespondencja, II poł. XIX w. 

BK 07594, k. 69-70 List Jadwigi Zamoyskiej do syna Witolda 

BK 07688, k. 1-76 
Jadwiga Zamoyska, Objaśnienie stanu położenia zakładu w 
Zakopanem, 1890 

BK 07586, k. 1 Władysław Zamoyski, korespondencja, 1852 

BK 07656, k. 7, 12-15, 16-18 
Korespondencja uczennic Szkoły Domowej Pracy Kobiet 1899-
1923 

BK 07547, dyplom 
Dyplom na członka honorowego Stowarzyszenia Ziemianek, 
1922 r. 

BK 14801/1-2, k. 3-4, 63-64, 
65-66 

List Wincentego Szymborskiego do Wł. Zamoyskiego 

BK 7589, k. 82-83 
Jadwiga Zamoyska, korespondencja do męża gen. Wł. 
Zamoyskiego 

MK 6291, akwarela Widok z parku w Kórniku, Maria Zamoyska 

BO III 21, akwarela Widok jeziora kórnickiego przed 1937 r., Maria Zamoyska 

BO III 22, akwarela Widok jeziora kórnickiego przed 1937 r., Maria Zamoyska 

BO III 23, akwarela Widok jeziora kórnickiego przed 1937 r., Maria Zamoyska 

MK 4440, olej na płótnie Jadwiga z Działyńskich Zamoyska, Maria Zamoyska 

MK 4434, olej na płótnie Autoportret Marii Zamoyskiej 

MK 4442, olej na płótnie Generał Józef Haller, Maria Zamoyska 

 
4) Wydział Archeologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, wystawa 
czasowa poświęconej pamięci prof. dr hab. Jerzego Fogla w dziesiątą rocznicę śmierci 
termin wystawy: od 4 kwietnia do 12 maja 2023 r., termin użyczenia: od 27 marca 2023 r. 
do 26 maja 2023 r. Przygotowanie materiałów: Małgorzata Potocka, opinia 
konserwatorska Aleksandra Kwiatkowska. 
Użyczone obiekty: Spuścizna Jerzego Fogla – fotografie, dokumenty, rękopisy 
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BK 14150/5, k. 15-16, 20-23, 59-64, 69-71, 72-73, 74, 110-114, 123-133 

BK 14875, k. 1-55, 1-114 

BK 14891/4, k. 1-8, 10, 28-30, 32, 34, 38-47, 49-53, 64-68, 69-76, 79 

BK 14867 – całość 56 k.  

BK 14890/1 – całość 26 k. 

 
5) Muzeum Zamkowe w Malborku wystawa: „Nigra cruxmala crux. Czarna i Biała 
Legenda Zakonu Krzyżackiego”, termin wystawy: od 28 września 2023 r. do 15 stycznia 
2023 r., termin użyczenia od 14 września 2023 r. do 31 stycznia 2024 r. Przygotowanie 
materiałów: Magdalena Marcinkowska, opinia konserwatorska Marta Nalaskowska. 
Użyczone obiekty: 

BK 156 Lites ac res gestae inter Polonos Ordinemque Cruciferorum – Zbiór akt procesowych 
między Polską a Zakonem Krzyżackim z lat 1339-1423 

BK 200 Annalium Regni Polonie Per Joannem Dlugosz summarie collectorum libri XII - rękopis 

 
6) Muzeum Archeologiczne w Poznaniu, wystawa: „Niezwykłe dzieje Pałacu Górków”, 
termin wystawy: od 30 października 2023 r. do 29 lutego 2024 r., termin użyczenia: od 
2 października 2023 r. do 15 marca 2024 r. Przygotowanie materiałów: Magdalena 
Marcinkowska, Mikołaj Potocki, opinia konserwatorska Aleksandra Kwiatkowska. 
Użyczone obiekty: 

BK 1827  
jeden dokument 

Akta Górków: Koncept listu Andrzeja Górki do Pawła Egera kupca 
szczecińskiego, list Krzysztofa Ormianina do And. Górki z 1578, akta 
sporu bp. Uriela Górki z Wojciechem Szylmowskim w sprawie 
rozgraniczenia wsi Robakowo i Gądki (klucz Kórnicki), akta sporu St. Górki 
z Stanisławem Radzewskim o granicę między Czmoniem a Radzewem, 
16-19 w. 

BK 215 
"Tomus Nonus Epistolarum, Legationum, Responsorum et Rerum 
Gestarum Serenissimi Principis Sigismundi Primi Regis Poloniae et Magni 
Ducis Litwaniae. Continet annum unum M.DXXVII.", Osieczna 1578 r. 

BK 1536, s. 15-18 Kolekcja korespondencji i akt z lat 1548-1572. 

BK 901  Konstytucje sejmowe, 16 w. 

BK 1537, k. 56-60v Kolekcja akt z XVI-XVII w. (dotyczących głównie elekcji). 

Dyplom 58 
Potwierdzenie przekazania przez Jana Słupskiego jego żonie Agnieszce, 
córce Wawrzyńca Pogorzelskiego, tytułem wiana szeregu wsi w powiecie 
pyzdrskim; Górka Andrzej; 1549 11.04. 
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Dyplom 38 

Przeznaczenie przez biskupa poznańskiego Uriela Górkę za zgodą 
kapituły katedralnej dziesięciny zbożowej (małdratowej) i pieniężnej z 
dóbr dziedzicznych Prusinowo w Wielkopolsce jako zabezpieczenie sumy 
300 florenów węgierskich, oddanych niegdyś w depozyt biskupowi, a 
użytych przezeń na wykup sołectw w dobrach biskupich: mieście 
Łaskarzewie i wsiach Pilczyn i Wierzbiny w powiecie radomskim w 
Małopolsce; Górka Uriel (ca 1435-1498); Data: 1481 07.12 

Fragment kamienia 
erekcyjnego pod 
kościół w Bninie z 
herbem Łodzia 

 

 
7) Zamek Królewski w Warszawie – Muzeum Rezydencja Królów i Rzeczypospolitej 
wystawa: „Z Norymbergi do Mediolanu. Szlakiem najlepszego uzbrojenia nowoczesnej 
Europy”, termin wystawy: od 9 listopada 2023 r. do 18 lutego 2024 r., termin użyczenia: 
od 23 października 2023 r. do 1 marca 2024 r. Przygotowanie materiałów: Mikołaj 
Potocki, opinia konserwatorska Aleksandra Kwiatkowska. 
Użyczony obiekt: 
Nr inw.2219 Hełm Missagliów 

 
8) Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie, wystawa: „Klucz do raju. Hymny z 
tatarskich zaścianków w czasach króla Jana III Sobieskiego”, termin wystawy: od 18 
września do 29 grudnia 2023. termin użyczenia: od 4 września 2023 r.  do 15 stycznia 
2024 r. Przygotowanie materiałów: Monika Małecka, opinia konserwatorska Aleksandra 
Kwiatkowska. 
Użyczony obiekt: 
Sygn. 117196 Koran, tłum. Józef Sobolewski, Poznań 1828 r. 

 
9) Muzeum Śremskie w Śremie czasowe zaprezentowanie na wystawie stałej 
poświęconej Janowi Kochlerowi-Barskiemu oraz Andrzejowi Barskiemu, termin 
użyczenia: 24 października 2023 r. do 24 stycznia 2024 r. Przygotowanie materiałów: 
Magdalena Marcinkowska, opinia konserwatorska Aleksandra Kwiatkowska. 
Użyczony obiekt:  

Cim.F. 4202-4203 
 Alexander of Hales, Clavis Theologie (sive Repertorium / reverendi patris 
Petri Keschinger de ordine minoru[m] in summam doctoris irrefragabilis 
Alexa[n]dri de hales [...] 
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10) Urząd Miasta i Gminy w Kórniku, wystawa czasowa poświęcona pamięci prof. dr hab. 
Jerzego Fogla w dziesiątą rocznicę śmierci, termin wystawy: 14 listopada do 31 grudnia 
2023 r., termin użyczenia: 13 listopada do 10 stycznia 2024 r. Przygotowanie 
materiałów: Małgorzata Potocka, opinia konserwatorska Aleksandra Kwiatkowska. 
Użyczone obiekty: Spuścizna Jerzego Fogla – fotografie, dokumenty, rękopisy 
BK 14150/5, k. 15-16, 20-23, 59-64, 69-71, 72-73, 74, 110-114, 123-133 

BK 14875, k. 1-114 

BK 14891/4, k. 1-8, 10, 28-30, 32, 34, 38-47, 49-53, 64-68, 69-76, 79 

BK 14867 – całość 56 k.  

BK 14890/1 – całość 26 k. 

 
 

 
 

6. Konserwacja i zabezpieczanie zbiorów. 
 
W Pracowni Konserwatorsko-Introligatorskiej w roku 2023 pracowały 4 osoby 

(w tym jedna na ¼ etatu i jedna na ¾ etatu). Przy czym w roku 2023 jedna 
z konserwatorek przez 4 miesiące przebywała na urlopie bezpłatnym.  

Wykonano następujące prace: 
 

6.1. Prace introligatorskie i konserwatorskie 
 
W 2023 roku, w pracowni konserwatorsko-introligatorskiej PAN Biblioteki 

Kórnickiej wykonano szereg prac introligatorskich i konserwatorskich. Obejmowały one: 
 
- naprawy bloków i wykonanie opraw nowych druków o sygnaturach: 

1. 22083  
2. 182113/2  
3. 2107857  
4. 22351 
5. 16942 
6. 2112980 

7. 173432 
8. 173442 
9. 16945 
10. 16939 
11. 17000 
12. 21923/93 

13. 17045 
14. 15563/115 
15. 15369 
16. 16938 
17. 16960 
18. 22257 
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- naprawy bloków i opraw nowych druków, czasopism i książek z czytelni 
o sygnaturach: 

1. 2993/1960/1-2 
2. 146082-146092 
3. 157984 
4. 17062 

5. Cz. 2823/14 
6. Cz. 2823/13  
7. Cz. 1135/72-81 
8. 15798/4 

9. N43/5 III 50469/5  
10. N 201/7 III 50430/7 
11. 227523/7 

 
Oprawiono 36 sztuk sprawozdań rocznych. 
Wykonano prace zlecone przez działy: magazynów, udostępniania, gromadzenia, 

ruchu turystycznego i sekretariat, polegające na naprawach zeszytu wpisów, ksiąg 
akcesji, wykonaniu opraw, docinaniu podkładek i otworów w planszach. 

Wykonano złocenia na 20 oprawach ksiąg akcesji, artykułów i obwolucie.  
Zrobiono 3 opakowania ochronne. 
Rozpoczęto prace nad Heroldyą Królestwa Polskiego. 
Przygotowano 303 stare druki z kolekcji rzymskiej do digitalizacji. Prace polegały na 

wstępnym przeglądzie i podziale pod kątem zakresu prac, określeniu zadań, 
zaplanowaniu działań, a następnie na ocenie stanu zachowania, konserwacji i opisie 
przeprowadzonych zabiegów. 

W okresie poza sezonem turystycznym dokonano przeglądu, oczyszczono 
i naprawiono (2) obiekty znajdujące się w gablotach ekspozycyjnych zamku kórnickiego 
i obiekty z ekspozycji. Przede wszystkim militaria i pamiątki królewskie o sygnaturach: 

1. MK1988  
2. MK1980  
3. MK1425 
4. MK1999 
5. MK2055 
6. MK2102  
7. MK2539 
8. MK2540 
9. MK2548 

10. MK2549 
11. MK6287 
12. MK2014 
13. MK1989 
14. MK1990 
15. MK2077 
16. MK2015 
17. MK2011 
18. MK4052 
19. MK2059 
20. MK2209 

23. MK2037 
24. MK1996  
25. MK4115 
26. MK4113 
27. MK4210 
28. MK4212 
29. MK4209 
30. MK4051 
31. MK4045 
32. MK4046 
33. MK4047 
34. MK5381 
35. MK4106 
36. MK4100 
37. MK2898 
38. MK4107 
39. MK2037 
40. MK1996 
41. MK5381 
42. MK2037 

45. Buzdygan oficerski (bez nr) 
46. Kogatana - nożyk japoński (bez nr) 
47. Wołoszka generalska Władysława 

Zamoyskiego z 1855 r. 
48. Frak mundurowy oficera 6 pułku piechoty 

liniowej, Królestwo Polskie, lata 1826 - 
1831. 

49. Frak mundurowy adiutanta (Tytusa 
Działyńskiego) z 1831 r. 

50. Pas jedwabny czterostronny, Lyon, 2 poł. 
XVIII w. 

51. Pas jedwabny czterostronny, 
manufaktura Paschalisa Jakubowicza, 
Lipków k. Warszawy, k. XVIII w. 
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21. MK2018 
22. MK2016 

43. MK2037 
44. MK1996 

 
W tym okresie wykonano prace z zakresu konserwacji zachowawczej trzech 

powozów, w celu przygotowania ich do sezonu turystycznego. Gruntownie je 
odkurzono, oczyszczono i natłuszczono elementy skórzane, kontynuowano też prace 
konserwatorskie nad warstwami malarskimi. Rozłożono płytki Globol i naturalne 
repelenty. 

Przeprowadzano prace konserwatorskie na muzealnych obiektach magazynowych 
o sygnaturach: 

1. MK3388 
2. MK1155 
3. MK3431 
Wykonano konserwację Gerydonu MK 2889. Dopracowania wymagają jeszcze 

uzupełnienia warstwy złoceń. 
Systematycznie wymieniano w Zamku pułapki feromonowe i tekturki nasączone 

olejkami eterycznymi. Oczyszczano rolką powierzchnie kanap i foteli. Odkurzono 
tapicerki dwóch foteli z Salonu i wykonano próby zastosowania parownicy. 

Dokonano przeglądu 54 obiektów wytypowanych przez Dział Katalogu pod kątem 
infekcji mikrobiologicznych i wyłączono 3 z nich do dezynfekcji. 

Sfotografowano w celach dokumentacyjnych ponad 190 obiektów poddawanych 
pracom konserwatorskim lub w celu udokumentowania ich stanu zachowania przed 
wypożyczeniem. 

W 2023 roku przygotowywano obiekty na 19 wystaw. W związku z tym dokonano 
przeglądu obiektów w ramach 116 sygnatur, przygotowano opinie konserwatorskie 
i wykonano konieczne prace. Wykaz wypożyczonych obiektów zob. pkt. IV, 5.5. 

 

6.2. Księgozbiór Stacji PAN w Rzymie – zabezpieczenie i konserwacja 

W związku z decyzją władz Polskiej Akademii Nauk o przeniesieniu siedziby Stacji 
PAN w Rzymie, kontynuowano przewożenie księgozbioru stacji do Biblioteki Kórnickiej.  

W roku 2023 przeprowadzono zadanie „Digitalizacja starych druków ze zbiorów 
Biblioteki Stacji PAN w Rzymie. Pracami objęto 366 starych druków. Druki podzielono na 
trzy kategorie ze względu na stan zachowania:  

 stan zły 
 stan średni  
 stan dobry  
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Wykonano konserwację zasobu dzieląc zbiory ze względu na stan zachowania  

konserwacja, stan dobry 74 

konserwacja, stan średni 182 

konserwacja, stan zły 47 
 
Proces konserwacji zachowawczej obejmował: 

 skróconą ocenie stanu zachowania obejmującą: sporządzenie dokumentacji 
fotograficznej (sygnatury obiektu, oprawy w różnych ujęciach, przykładów 
zniszczeń - do 20 zdjęć), tabelaryczny opis (stanu zachowania: doby/średni/zły + 
komentarz,  - czy wymagają konserwacji: oczyszczenie/drobne naprawy/większe 
naprawy + komentarz,  czy wymagają dezynfekcji: do dezynfekcji/nie (obiekty po 
dezynf. wymagają dokładniejszego oczyszczenia) 

 mierzenie 
 decyzję w sprawie dalszego postępowania konserwatorskiego 
 oczyszczenie 
 opakowaniu w obwoluty z papieru bezkwasowego  

 
W projekcie wykonano 150 000 skanów.  
Proces digitalizacji w realizowanym projekcie zakładał następujące etapy: 

 opis stanu zachowania w formie tabelarycznej  
 wypełnienie metryczki obiektu  
 przeprowadzenie prac konserwatorskich dostosowanych do stanu zachowania  
 skanowanie (400 dpi, skanowanie do plików TIFF, PDF) 
 zdjęcia okładek i stron trudnych (np. bez rozcięcia)  
 opakowanie w okładki ochronne  
 wypełnienie inwentarza projektu  
 przewiezienie zbiorów do magazynu 
 umieszczenie skanów na macierzy PAN BK.  

 
 

 
 


